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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Razumijevanje 
potrošača u turizmu (na osnovnim studijama, studijski programi  
Turizam i Hotelijerstvo), Marketing komuniciranje u turizmu na 
osnovnim studijama, studijski program Turizam, Globalni 
marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam i  Globalni marketing (viši kurs) na specijalističkim 
studijama, studijski program Turizam na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo.. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 09. 
februara 2013.godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR ANDRIELA VITIĆ-ĆETKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 1972. godine u Dubrovniku. Osnovnu i srednju 
školu prirodno-matematičkog usmjerenja završila sam u Baru kao 
nosilac diplome „Luča 1“. Ekonomski fakultet u Subotici 
Univerziteta u Novom Sadu završila sam 1995. Na završnoj godini 
studija bila sam izabrana za studenta – demonstratora i dati 
angažman obavljala dvije školske godine. Postdiplomske studije 
takođe na Ekonomskom fakultetu u Subotici, završila sam 22. 03. 
2001. godine odbranivši magistarsku tezu: „Globalizacija svjetskog 
tržišta i savremene marketing strategije“. Doktorsku disertaciju pod 
nazivom: „Globalizacija tržišta i marketing konkurentnost – 
specifični faktori uspjeha u turizmu i hotelijerstvu“ odbranila sam 
26.11. 2007. godine na istom fakultetu i stekla pravo na naučni 
stepen doktora ekonomskih nauka.   
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Tokom perioda studija, od 1.11.1992. do 1997. bila sam 
menadžer i vlasnik firme VITCOM.  
 U periodu 01.01. 1997. – 28.02.2001. bila sam asistent – 
pripravnik na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru na predmetima 
Marketing u brodarstvu i Ekonomika luka.  Marta 2001. prelazim na 
Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, na kom sam 
18.06.2001. izabrana u zvanje asistenta na predmetima Marketing u 
ugostiteljstvu i Spoljnotrgovinsko poslovanje. Nakon isteka 
četvorogodišnjeg perioda, u skladu sa izmjenjenom zakonskom 
regulativom Univerziteta Crne Gore, iz zvanja asistenta, prelazim u 
zvanje saradnika. Predmeti na kojima sam bila angažovana kao 
saradnik su: Marketing u turizmu, Marketing komuniciranje u 
turizmu, Razumijevanje potrošača u turizmu, Globalni marketing 
(na dodiplomskim studijama Turizam); Marketing u hotelijerstvu, 
Marketing komuniciranje u hotelijerstvu, Razumijevanje potrošača 
u turizmu (na dodiplomskim studijama Hotelijerstvo);  Globalni 
marketing (na specijalističkim studijama Turizam) i Globalni 
marketing menadžment (na specijalističkim studijama 
Hotelijerstvo). Dana 06.09.2004. godine povjereno mi je mjesto 
šefa studijskog programa Hotelijerstvo na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo, u kom statusu sam bila do marta 2009. godine. Dana 
10. jula 2008. godine birana sam u zvanje docenta za predmete:  
Razumijevanje potrošača u turizmu, na osnovnim studijama, 
studijski programi  Turizam, Marketing komuniciranje u turizmu, 
na osnovnim studijama, studijski program Turizam, Globalni 
marketing (niži kurs), na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na specijalističkim 
studijama, studijski program Turizam. Počev od perioda izbora u 
zvanje, predavač sam i sljedećih predmeta na odsjeku Hotelijerstvo: 
Razumijevanje potrošača u turizmu i Marketing komuniciranje u 
hotelijerstvu (osnovne studije), Globalni marketing menadžment 
(specijalističke studije). Školske 2011/2012. bila sam predavač 
predmeta Menadžment animacija na osnovnim studijama Turizam. 

Na magistarskim studijama na Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
predajem sljedeće izborne predmete: Turizam u Evropskoj Uniji, 
Preduzetništvo i biznis u turizmu, Brend menadžment u 
hotelijerstvu. 
 Počev od januara 2006. do marta 2010. na Fakultetu sam 
obavljala i posao koordinatora za međunarodnu saradnju, a bila sam 
i predsjednik Sindikalne jedinice Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
– Kotor do 2011. godine. Dana 03.03.2009. godine izabrana sam za 
prodekana za međunarodnu saradnju i datu funkciju obavljala do 
03.03.2012. Počev od 28.06.2010., član sam komisije za 
postdiplomske studije Fakulteta za turizam i hotelijerstvo. Po 
odobrenju Senata Univerziteta Crne Gore bila sam angažovana kao 
predavač na postdiplomskim studijama Ekonomskog fakulteta 
Univerziteta “Luiđ Djuraku“, Skadar, Albanija u 2008. godini.  
Takođe sam bila angažovana i kao gostujući predavač na 
postdiplomskim studijama Ekonomskog fakulteta u Podgorici 
2009.g. 
 U periodu prije izbora u zvanje docenta (prije 2008. godine) 
učestvovala sam kao konsultant, istraživač i saradnik na većem 
broju domaćih i međunarodnih projekata iz oblasti turizma i 
ekonomije (detaljnije u biltenu br. 230).  Najvažniji projekti u 
kojima sam učestvovala kao istraživač ili konsultant u periodu 
nakon izbora u zvanje docenta (2008 – 2013. g.) su: konsultant iz 
oblasti agroturizma u IPA projektu (RTO Bjelasica and Komovi); 
konsultant iz oblasti eco-labelling-a u hotelijerstvu i seoskog 
turizma u IPA projektu (Turistička organizacija Bar); konsultant iz 
oblasti strategijskog participativnog planiranja održivog razvoja u 
opštinama na sjeveru Crne Gore (REC); konsultant iz oblasti 
preduzetništva u turizmu (AED);  lokalni ekspert za strateško 
planiranje obrazovanja za održivi razvoj  (REC); lokalni ekspert na 
projektu analize poslovanja putničkih agencija u Crnoj Gori (GTZ) i 
lokalni ekspert analize kamping turizma i destinacionog 
menadžmenta u regionu Plava i Cetinja (GTZ). Takođe  sam bila 
učesnik u projektu: “Tourism Partnership for Tomorrow” (Projekat 
Asocijacije Univerziteta i koledža Kanade). Bila sam angažovana 
kao član ekspertskog tima Nacionalne turističke organizacije Crne 
Gore na pilot-projektu istraživanja stavova hotelskih gostiju u Crnoj 
Gori. Takođe sam bila koordinator projekta: “Obuka u razvoju 
ekoturizma i održivog turizma” (Ambasada SAD u Podgorici) i 
istraživač na projektu razvoja ruralnog turizma u Crnoj Gori  
(SNV). U periodu 2008-2012. učestvovala sam u sljedećim CEI 
University Network projektima: “Trans-regional cooperation in 
maritime transport and sustainable development” (koordinator 
projekta);  “Cross- Border Cooperation in Environmental 
Economics and in Education for Sustainable Development“; “ICT 
and Innovative Strategies for Sustainable Development - 
Application in the West Balkans”; “Life- long  Entrepreneurship 
Education – Path  towards Sustainable Development  in the 
Transition Countries” i ”Cross- Border Cooperation in Regional 
Development of Albania, Montenegro and Serbia by Rural 
Tourism”. 
 Učestvovala sam i u inicijalnoj fazi Tempus Competence 
projekta (WUS Austria, Univerzitet u Zenici, Univerzitet Crne 
Gore), kao i bila učesnik (korisnik granta) u projektu „Labour 
Market Oriented Curriculum Programme“ – WUS Austria. 
Participirala sam u TEMPUS IV DELLCO projektu (Development 
of the Life Long Learning Concept at the University of 
Montenegro) . 

 
PODACI O STRUČNOM  USAVRŠAVANJU 

 
 Prije izbora u zvanje docenta (do 2008.g) bila sam nosilac 
većeg broja međunarodnih stipendija u okviru kojih sam obavila 
duža stručna usavršavanja na nekim od vodećih evropskih i 
američkih Univerziteta, uz niz gostujućih predavanja (detaljnije u 



Strana 2 - Broj 313 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 4. oktobar 2013. 
 
biltenu br. 230). Nakon izbora u zvanje docenta (od  2008.g) 
usavršavala sam se na Stenford Univerzitetu, Centru za ekoturizam i 
održivi  razvoj u Kaliforniji, SAD, kao korisnik Fonda za 
unapređenje kadrovske osnove Univerziteta Crne Gore. U periodu 
nakon izbora u zvanje docenta (2008-2013) održala sam sljedeća 
gostujuća predavanja (podržana od strane CEI): na Državnom 
pomorskom Univerzitetu u Odesi, Ukrajina, na Akademiji za javnu 
administraciju, Minsk, Bjelorusija, i na Univerzitetu u Nišu, Srbija.  
 Prije izbora u zvanje docenta stekla sam više stručnih 
sertifikata iz oblasti marketing menadžmenta i konsaltinga u oblasti 
malih i srednjih preduzeća, kao i iz domena upravljanja naučno-
istraživačkim projektima (dato u biltenu br. 230). U periodu poslije 
izbora u zvanje docenta stekla sam sertifikat Univerziteta u 
Mančesteru o evaluaciji istraživanja (EVOLUNIMONT projekat), 
kao i sertifikat Mančester Metropolitan Univerziteta o završenom 
seminaru o razvoju turizma i ugostiteljstva povezivanjem turističke 
industrije i visokog obrazovanja.  
 Nakon izbora u zvanje docenta, po drugi put sam birana za 
člana Borda direktora Mediteranske asocijacije za sociologiju 

turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji. Jedan sam od 
osnivača Mreže američkih akademskih alumnista Crne Gore. 
Takođe, bilasam član Savjeta za turizam u projektu STARS 
posvećenom razvoju turizma i poljoprivrede u sjevernom dijelu 
Crne Gore. 
 Od ostalih profesionalnih aktivnosti poslije izbora u zvanje 
docenta izdvajam: urednik naučnog časopisa “Turizam”, Novi Sad, 
Srbija (2009 -  tekući period), urednik naučnog časopisa “Turističko 
poslovanje”, Beograd, Srbija (2011 -  tekući period), član naučnih 
odbora više međunarodnih naučnih konferencija u regionu i Evropi, 
član tima za reakreditaciju Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
2011.,  recenzent više međunarodnih naučnih časopisa iz oblastit 
turizma i ekonomije. 
 Tečno govorim engleski jezik - IELTS sertifikat, italijanski 
jezik - sertifikat Fakulteta za pomorstvo - Kotor i služim se 
njemačkim jezikom - sertifikat Leopold-Franzens Univerziteta u 
Insbruku, Austrija (sertifikati priloženi prilikom aplikacije za izbor 
u zvanje 2008.g.).  
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA  (Bilten broj 230 od 05. maja 2008.g.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova  1x6    6 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 1x7 
3x4 + 
1x2+ 
1x1 

  
22 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 
3x2 

+4x1 
+1x0,7 

1x0,5  
11,2 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova    

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 39,2 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova 1x3  3 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 3 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova 1x1 1 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 1x14 14 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 15 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografija 
1.2. Dio naučne monografije izdate od strane 
renomiranog međunarodnog izdavača 

 
 

1. Vitić, A., Ringer G.: Branding Post-conflict 
Destinations: Recreating Montenegro after the 
Disintegration of Yugoslavia (2) in Safety and 
Security in Tourism - Recovery Marketing after 
Crises, Edited by Noel Scott, Eric Laws, Bruce 
Prideaux; Routledge, Taylor & Francis Group, 
Simultaneously published in the USA and 
Canada, 2010., p. 127 – 137., ISBN:  978-0-
7890-3783-1 

2. Vitić-Ćetković, A.: “Promotion of Education 
for Sustanable Development in Montenegro“, 
Education Policy and Equal Education 
Opportunities, Edited by Daniel Pop, OS 
Foundations, New York, USA,  2012, p. 163 – 
177., ISBN 978-1936133512, Library of 
Congress Cataloging – in Publication Data   

3. Jovanović, Ivona; Vitić, Andriela: “Traces of 
French culture and development of cultural 
tourism in Cetinje, royal capital of 
Montenegro“, El turismo en el Mediterráneo: 
posibilidades de desarrollo y cohesión, Edited 
by Margarita Latiesa Rodriguez, Inmaculada 
Puertas Canaveral, Jose Luis Paniza Prados, 
Editorial Universitaria Ramón Areces, 
Madrid, Spain,  2009., p. 233-248., ISBN: 978-
84-8004-906-1  

4. Jovanović, I., Vitić-Ćetković, A.:“L’immagine 
commerciale della città-hotel Sveti Stefan in 
Montenegro, ieri e oggi” Milano Marittima 100. 
Paesaggi e architetture per il turismo balneare, 
Edited by Valentina Orioli, Universita di 
Bologna / Pearson Italia,  Milano/Torino,  
Italia, 2012, p. 305 – 312, ISBN: 978886 -
598232 

 
1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 
1.2. 2. Radovi objavljeni u  međunarodnim  
časopisima koji se ne nalaze u bazama podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom  jeziku 

  
5. Vitić-Ćetković, A.; Jovanović, S.; Krstić, B.: 

Determinants of Montenegro and Serbia 
Tourism Competitiveness Improving in the 
Terms of Globalization,  Journal: »Economic 
Themes«, 01/2012, pp. 47-63, COBISS.SR-ID 
17960194, ISSN: 0353-8648, EBSCO Host      

6. Vitić-Ćetković, A., Troshani, A.: “Sustainable 
Entrepreneurship and Understanding Green 
Consumer Behaviour“, International Journal of 
Ecosystems and Ecology Science (IJEES), pp. 
23-26,  Volume  3, issue I,  January,  2013, 
 ISSN 2224-4980, Indexed in Index Copernicus 
2011. 

7. Nikolić, E., Nikolić, A., Vitić-Ćetković, A., 
Vujačić, V.: »Noise Risk Assessment for Fery 
Boat Sailor in Tourist Destination Boka Bay«, 
Journal of Review of Global Medicine and 
Healthcare Research (RGMHR), Vol. 4,  No. 1 
(2013), pp. 173-184, ISSN 1986 – 5872, 
Indexing: EBSCO, Google Scholar, Index 
Copernicus, etc.  

8. Vitić-Ćetković, A.: Globalni marketing pristup 
konceptu odgovornog turizma, Hotellink br. 13-
14, VI/10, Časopis za teoriju i praksu 
hotelijerstva, Beograd, Srbija, 2009,  str. 371-
375., UDK 640.4, COBISS.SR-ID 107030284, 
ISSN 1451 – 5113 

9. Vitić-Ćetković, A.: Konkurentnost u 
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savremenoj teoriji i praksi destinacionog 
marketinga,  časopis »Turističko Poslovanje«, 
06/2010, str. 17-31, Beograd, Srbija, 
COBISS.SR-ID 152936460, ISSN 0354-3099  

10. Vitić-Ćetković, A.: Inovacije u tehnologiji i 
ekonomija znanja – refleksija na globalne 
marketing tokove hotelijerstva, časopis 
»Turističko Poslovanje«, 04/2009, Beograd, 
Srbija, str.  189 – 196., COBISS.SR-ID 
152936460,  ISSN 0354-3099  

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunaroni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
11. Vitić-Ćetković, A.: “Promotion of Peace 

Tourism and Sustainable Development – West 
Balkans Perspective”, conference: Challenges 
of Sustainable Tourism Development 2011, 
November  4th 2011, Skadar, pp. 217- 223., 
ISBN 978-9928-4011-6-8  

12. Jovanović, I., Vitić-Ćetković, A.: “Putopisi i 
kreiranje destinacionog brenda - prilog 
nominaciji Cetinja na UNESCO-ovu listu 
svjetske baštine“, Trendovi u razvoju turizma i 
hotelijerstva, 27-28. maj, 2011., Kotor, str. 67 -
76., ISSN 1800-7988 

13.  Vitić-Ćetković, A., Cvetkov - Čikošev T.: 
“Savremeni modeli visokog obrazovanja  kao 
specifičan faktor uspjeha u turizmu i 
hotelijerstvu,, naučni skup: Savremene 
tendencije u turizmu, hotelijerstvu i 
gastronomiji, 08-09.10.2009., Novi Sad, str. 113 
– 115, ISBN 978-86-7031-213-5  

14. Vitić-Ćetković, A., Willis, D.: “Tourism 
Development Issues and Montenegrin Path to 
EU“,  konferencija: Trendovi u razvoju turizma 
i hotelijerstva, 1-2. jun, 2009, Kotor, Crna Gora, 
str. 269-275., ISSN 1800-7988  

15. Vitić-Ćetković, A., Willis, D.: “Challenges of 
Tourism Development in Montenegro – Facing 
with the Global Economic Recession“,  The 
Influence of Global Economic Recession on 
Tourism, June 04-05, 2009, Ohrid, str. 124.,  
ISBN 978-9989-179-74-7 

16. Pjerotić, Lj., Vitić, A: “FDI - Chance of 
Challenge for  Economic Development of 
Montenegro and SEE countries”, Conference: 
Economic Faculty as contributor to Economic 
Development of Communities, October 31st 
2008, Faculty of Economics, Skadar, pp. 202 - 
222.,  ISBN 978-99956-02-86-4  

17. Vitić, A., Cvetkov - Čikošev T.:  Specifičnosti 
razvoja strategijskih alijansi u hotelijerstvu“, 
konferencija: Trendovi u razvoju turizma i 
hotelijerstva, 09. i 10. oktobar 2008., Novi Sad, 
str. 145 - 147., ISBN 978-86-7031-209-8    
 

1.5. Recenziranje 
1.5.2. Recenziranje radova objavljenih u   
časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim 
bazama podataka, a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju 
 
- 18-20. Recenzirala 3 rada u  časopisu 

“International Journal of Tourism Policy”, United 
Kingdom, ISSN online: 1750-4104. ISSN print: 
1750-4090 

- 21-34. Recenzirala 14 radova u časopisu 
“Tourism“, Novi Sad, Srbija, ISSN: 1450-66661  

- 35. Recenzirala 1 rad u časopisu ’Economic 
Themes“, Univerzitet u Nišu, Srbija, ISSN: 0353-
8648 

- 36. Recenzirala 1 rad u  časopisu „Organizacija“,  
Univerzitet u Mariboru, Slovenija, ISSN 1581 - 
1832  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.2.2. Studijski priručnici, (skripta, hrestomatije..) 
 
1. Skripta: ”Globalni marketing” za istoimeni 
predmet na specijalističkim studijama Turizam, u 
okviru projekta „Labour Market Oriented Curriculum 
Programme“ – WUS Austria, Fakultet za turizam i 
hotelijerstvo, 2009., 46 strana 
 
3.3.1. Gostujući profesor na inostranim 
Univerzitetima 
 
2. Predavač na postdiplomskim studijama 
Ekonomskog fakulteta Univerziteta “Luiđ Djuraku“, 
Skadar, Albanija u 2008. godini. (predmet: 
Sustainable Tourism Management) 
 
3.4 Mentorstvo 
 
3-4. Mentorstvo (2008-2012 g.) na dodiplomskim 
studijama: odsjek Hotelijerstvo – 2 studenta  
 
5-64. Mentorstvo (2008-2012 g.) na specijalističkim 
studijama: odsjek Turizam – 60 studenata  
65-67. Mentorstvo (2008-2012 g.) na specijalističkim 
studijama: odsjek Hotelijerstvo – 3 studenta 
 
(Potvrda o mentorstvu Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo br. 01-341 od 21.02.2013.) 
 
3.5 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave  
 
68. Oduka Vijeća Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
o ocjenjivanju kvaliteta pedagoškog rada i kvaliteta 
nastave kojom se dodjeljuje 5 bodova  
 
(Potvrda Fakulteta za turizam i hotelijerstvo br. 01-
335 od 20.02.2013.) 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1. Stručna knjiga  
 

1. Vitić-Ćetković, A., Ivanović, N.: »Priručnik za 
seoski turizam i seoska domaćinstva«, Turistička 
organizacija Bar, Bar, 2012., 68. strana 

 
4.2. Urednik ili koeditor 

 
1. Urednik naučnog časopisa “Turizam”, Novi Sad, 

Srbija (2009 -  tekući period) 
2. Urednik naučno-stručnog časopisa “Turističko 

poslovanje”, Beograd, Srbija (2011 -  tekući 
period), 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 

 
- Prodekan za međunarodnu saradnju Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo (03.03.2009-03.03.2012) 
- Član komisije za postdiplomske studije Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo (počev od 28.06.2010.) 
 
Učešće u naučno- istraživačkim i drugim 
projektima i konsalating  
(od izbora u zvanje docenta 2008.) 
 
- 2012.g.: Učešće u TEMPUS IV DELLCO 

projektu (Development of the Life Long Learning 
Concept at the University of Montenegro)  

- 2012.: Konsultant iz oblasti eco-labelling-a u 
hotelijerstvu i seoskog turizma u okviru IPA 
projekta vođenog od strane Turističke organizacije 
Bar  

- 2011: Konsultant iz oblasti strategijskog 
participativnog planiranja održivog razvoja u 
opštinama na sjeveru Crne Gore (REC) 
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- 2009: Konsultant iz oblasti preduzetništva u 
turizmu  (STARS)  

- 2009: Lokalni ekspert za strateško planiranje 
obrazovanja za održivi razvoj  (REC)  

- 2009: Učesnik (korisnik granta) u projektu 
„Labour Market Oriented Curriculum 
Programme“ – WUS Austria 

- 2008: Istraživač na projektu analize poslovanja 
putničkih agencija u Crnoj Gori (GTZ) 

- 2008: Istraživač na projektu analize kamping 
turizma i destinacionog menadžmenta u regionu 
Plava i Cetinja (GTZ) 

 
Studijski boravci  
(od izbora u zvanje docenta 2008.) 

 
- Boravak u svojstvu istraživača u Centru za 

ekoturizam i održivi razvoj, Stanford Univerzitet, 
Kalifornija, SAD, avgust 2008. 

 
Održana predavanja i prezentacije po pozivu u 
inostranstvu: 
(od izbora u zvanje docenta 2008.) 
 
- Gostujući predavač na Državnom pomorskom 

Univerzitetu u Odesi, Ukrajina,  januar 2010. 
- Gostujući predavač na Akademiji za javnu 

administraciju, Minsk, Bjelorusija,   oktobar 2011. 
- Gostujući predavač na Univerzitetu u Nišu, 

oktobar 2011. 
- Profesionalna prezentacija po pozivu na 

konferenciji PADMALAB  u Ankoni, Italija, jula 
2008. 

- Profesionalna prezentacija (ekspert po pozivu) na 
seminaru: ”Handcrafting products as Development 
Potential of Eco-Tourism and Alternative 
Mechanism of Employment in Skadar Lake 
Region”, januar 2009., Skadar, Albanija 
(organizator REC Skadar) 

- Profesionalna prezentacija (ekspert po pozivu) na 
sastanku Upravnog odbora PESD - REC, Valjevo, 
novembar 2009. 

- Profesionalna prezentacija po pozivu na CEI 
Consortium u Trstu, marta 2011. 

- Profesionalna prezentacija po pozivu na CEI 
General Assembly u Poznanu, Poljska, juna 2011. 

 
Ostale profesionalne aktivnosti: 
(od izbora u zvanje docenta 2008.) 
 
- Članstvo u naučnom odboru međunarodne 

naučne konferencije: “Contemporary Trends in 
Tourism, Hotel Industry and Gastronomy”, Novi 
Sad – Srbija 2009;  

- Članstvo u naučnom odboru međunarodne 
naučne konferencije: “Trendovi u razvoju 
turizma i hotelijerstva”, Kotor 2009;  

- Članstvo u naučnom odboru međunarodne 
naučne konferencije: “International Conference 
for Research in Tourism, Hospitality and 
Leisure”, Skadar -Albanija 2010;  

- Članstvo u naučnom odboru međunarodne 
naučne konferencije: “Trends and Challenges in 
Food Technology, Nutrition, Hospitality and 
Tourism”, Ljubljana – Slovenija 2010; 

- Članstvo u naučnom odboru međunarodne 
naučne konferencije: “Tourism as development 
and cohesion in the Mediterranean region”, 
Granada – Španija 2011. 

- Učešće na seminaru: „Kako se izboriti sa 
osnovnim marketinškim izazovima“, ključni 
predavač: dr Filip Kotler, hotel “Maestral“, 
Budva, 20. jun 2008.  

- Recenzent udžbenika: Lukačević, Lj., Šebek, T., 
Medigović,V., Božović, M.: „Marketing u 
turizmu“ za III i IV razred srednjih stručnih 
škola, Kultur kontant, Podgorica, 2011. 
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Članstvo u asocijacijama: 
(od izbora u zvanje docenta 2008.) 
 
- Član Borda direktora Mediteranske asocijacije 

za sociologiju turizma sa sjedištem na 
Univerzitetu u Bolonji (2005-2011) 

- Član i jedan od osnivača Mreže američkih 
akademskih alumnista Crne Gore, 2011.  
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

36 52 83 122.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 68 71 77 80 
4. STRUČNI  
    RAD 31 81 34 49 

UKUPNO   194 251.2 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
 Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za 
člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Razumijevanje 
potrošača u turizmu (na osnovnim studijama, studijski programi  
Turizam i Hotelijerstvo), Marketing komuniciranje u turizmu (na 
osnovnim studijama, studijski program Turizam), Globalni 
marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na postdiplomskim 
specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru. 
 Uvidom u pristiglu dokumentaciju konstatujem da se na 
konkurs prijavila jedna kandidatkinja - Doc. dr Andriela Vitić – 
Ćetković. 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 U skladu  sa članom 76. Zakona o visokom obrazovanju Crne 
Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore (čl. 88)  i Mjerilima za izbor 
u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, potvrđujem 
da kandidatkinja doc. dr Andriela Vitić – Ćetković ispunjava sve 
uslove u pogledu stepena obrazovanja za izbor u veće akademsko 
zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu klasifikacione biografije i analize priloženih 
radova može se zaključiti da je cjelokupan naučno-istraživački opus 
kandidatkinje skoncentrisan na oblast globalnog marketinga, 
razumijevanja potrošača i marketing komuniciranja, sa posebnom 
primjenom na  turizam i hotelijerstvo, a to su i nastavne discipline 
za koje je  raspisan predmetni konkurs. Uvidom u naučno - 
istraživačke radove, objavljene nakon izbora u zvanje docenta, stiče 
se nepodijeljen utisak da je naučno-istraživački napor doc. dr 
Andriele Vitić - Ćetković fokusiran na to da se na originalan, 
utemeljen i sistematičan način predstave i istraže ekonomske i 
turizmološke teme.  
 Nakon izbora u zvanje docenta, doc. dr Andriela Vitić - 
Ćetković je objavila: 4 dijela monografije izdata od strane 
renomiranih međunarodnih izdavača, 6 radova u međunarodnim 
časopisima i 7 radova na međunarodnim kongresima, 
simpozijumima i seminarima. Pored toga, u naučno-istraživački rad 
kandidatkinje spada i 17 recenzija koje su urađene  za  razne 
međunarodne naučne časopise iz oblasti turizma i ekonomije. U 
svojim radovima doc. dr Andriela Vitić - Ćetković pokazuje 
zavidno poznavanje savremenih dostignuća pomenutih naučnih 
oblasti, kao i sposobnost da  predano istražuje i argumentovano 
interpretira rezultate do kojih dolazi tokom istraživanja. Publikovani 
istraživački radovi kandidatkinje evidentno daju doprinos 
fundamentalnoj analizi teorijskih modela i stručnih stavova, a mogu 
poslužiti kao kvalitetna baza za dalji rad na visokom naučno-
istraživačkom nivou. Iz pomenutog opusa, posebno se mogu 

izdvojiti radovi koji po svojim performansama predstavljaju 
odredjeni doprinos oblasti koju tretiraju: 
 
1 Rad objavljen u SAD-u kao dio monografije jedne od ključnih 

izdavačkih kuća u svijetu u kom kandidatkinja na konzistentan 
način istražuje osjetljivu problematiku brendiranja Crne Gore 
kao turističke destinacije nakon dezintegracije Jugoslavije: 

 
Vitić, A., Ringer G.: Branding Post-conflict Destinations: 
Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia 
(2) in Safety and Security in Tourism - Recovery Marketing 
after Crises, Edited by Noel Scott, Eric Laws, Bruce Prideaux; 
Routledge, Taylor & Francis Group, Simultaneously 
published in the USA and Canada, 2010., p. 127 – 137., ISBN:  
978-0-7890-3783-1 

 
2 Rad u kom kandidatkinja istražuje determinante 

konkurentnosti Crne Gore i Srbije na kompleksnom i 
dinamičnom globalnom turističkom tržištu uspješno 
primjenjujući komparativnu metodu: 

 
Vitić-Ćetković, A.; Jovanović, S.; Krstić, B.: Determinants of 
Montenegro and Serbia Tourism Competitiveness Improving 
in the Terms of Globalization,  Journal: »Economic Themes«, 
01/2012, pp. 47-63, COBISS.SR-ID 17960194, ISSN: 0353-
8648, EBSCO Host      

 
3 Rad baziran na istraživanju aktuelne problematike 

odgovornog turizma sa aspekta procesa globalizacije u kom 
kandidatkinja predlaže odgovajuća marketing rješenja za 
ostvarivanje širih ciljeva društveno-ekonomskog razvoja:  

 
Vitić-Ćetković, A.: Globalni marketing pristup konceptu 
odgovornog turizma, Hotellink br. 13-14, VI/10, Časopis za 
teoriju i praksu hotelijerstva, Beograd, Srbija, 2009,  str. 371-
375., UDK 640.4, COBISS.SR-ID 107030284, ISSN 1451 – 
5113 

 
Dakle, priloženim radovima i izabranim temama istraživanja, 
kandidatkinja je pokazala da je riječ o zreloj naučnoj radnici,  sa 
značajnim naučno-istraživačkim opusom i akademskim 
potencijalom.  
 
STRUČNI RAD 
 
Stručni rad doc. dr  Andriele Vitić - Ćetković je bogat i raznovrstan, 
pri čemu treba istaći da je riječ o kandidatkinji koja je značajnoj 
mjeri prisutna ne samo u privrednim i društvenim krugovima u 
turizmu Crne Gore, već i na međunarodnom nivou. 
 U domenu stručnog rada koleginice ističem članstvo u Bordu 
direktora Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma sa 
sjedištem na Univerzitetu u Bolonji u 2 mandata, kao i članstvo u 
timu urednika 2 međunarodna naučna časopisa iz oblasti turizma. 
Pored toga, koleginica je i jedan od osnivača i član Mreže američkih 
akademskih alumnista Crne Gore. Nakon izbora u zvanje docenta, 
kandidatkinja  je stekla dragocjeno iskustvo studijskim boravkom 
na Stenford Univerzitetu u SAD-u,  kao i nizom gostujućih 
predavanja na više Univerziteta u Evropi. 
 Kandidatkinja ima brojna učešća u domaćim i međunarodnim 
istraživačkim i drugim projektima (TEMPUS, IPA itd.). Obavljala 
je funkciju prodekana za međunarodnu saradnju, a sada je član 
komisije za postdiplomske studije Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru. Uspješno bavljenje poslovima konsultanta u 
oblasti turizma najbolje prikazuje kvalitet stručnog rada 
kandidatkinje, kao i njen akademski profil i perspektivu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kao profesor  kod koga je više godina bila saradnik mogu da 
tvrdim da  doc. dr  Andriela Vitić - Ćetković  posjeduje značajno 
pedagoško iskustvo počev od pozicije studenta – demonstratora, pa 
do saradnika, asistenta i docenta. Koleginica  izvodi nastavu na 
osnovnim, specijalističkim i magistarskim studijama Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo, a bila je mentor na 63 specijalistička rada i 2 
rada na dodiplomskim studijama. Takođe, bila je angažovana kao 
gostujući profesor na postdiplomskim studijama u inostranstvu. U 
radu sa studentima koristi provjerene pedagoške metode, kao i 
inovacije u cilju modernizacije nastave i podsticanja interesovanja 
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studenata. O relevatnom pedagoškom iskustvu svedoče i visoke 
ocjene na anketama studenata.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

36 52 83 122.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 68 71 77 80 
4. STRUČNI  
    RAD 31 81 34 49 

UKUPNO   194 251.2 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Analiza ukupnog akademskog profila doc. dr  Andriela Vitić - 
Ćetković  nedvosmisleno  pokazuje da, u domenu naučno-
istraživačkog rada, te obima i kvaliteta stručnog i pedagoškog rada, 
kandidatkinja u potpunosti ispunjava zahtjeve koji se traže 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja za izbor u veće 
naučno zvanje. Na osnovu svega izloženog, sa posebnim 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta da doc. dr  Andrielu 
Vitić - Ćetković  izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora 
za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu (na osnovnim 
studijama, studijski programi  Turizam i Hotelijerstvo), Marketing 
komuniciranje u turizmu (na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam), Globalni marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, 
studijski program Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na 
postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 

 
    RECENZENT 

Prof. dr Božo  Mihailović, redovni profesor 
Ekonomskog fakulteta, Univerziteta Crne Gore  

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
 Na bazi odluke Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam 
za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Razumijevanje 
potrošača u turizmu (na osnovnim studijama, studijski programi  
Turizam i Hotelijerstvo), Marketing komuniciranje u turizmu (na 
osnovnim studijama, studijski program Turizam), Globalni 
marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na postdiplomskim 
specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru.  
Prijavu na konkurs dostavila je kandidatkinja doc. dr Andriela Vitić 
– Ćetković.  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Konstatujem da kandidatkinja doc. dr Andriela Vitić – 
Ćetković ispunjava sve uslove u pogledu stepena obrazovanja za 
izbor u veće akademsko zvanje prema uslovima definisanim 
Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
  
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Sagledavajući ukupni naučno-istraživački rad doc. dr Andriele 
Vitić - Ćetković, može se zaključiti da je riječ o angažovanom 
istraživaču sa aktuelnim istraživanjima. U svom naučno – 
istraživačkom opusu kandidatkinja se, između ostalog, usmjerila na 
oblast globalnog marketinga, pa posebno mjesto zauzimaju radovi 
koji tretiraju probleme globalizacije tržišta  i izazova razvoja 
globalizacije u turizmu i hotelijerstvu. 
 

Kandidatkinjin naučno-istraživački rad nakon izbora u zvanje 
docenta sublimiran je u 17 naučnih radova objavljenih u različitim 
međunarodnim publikacijama (4 u monografijama renomiranih 
međunarodnih izdavača, 6 u međunarodnim časopisima, 7 na 
međunarodnim naučnim skupovima). Pored toga, u naučno-
istraživački rad kandidatkinje ubraja se i 17 recenzija koje je 
kandidatkinja uradila za 3 međunarodna časopisa.  
 
Kao posebno značajne, vezane za oblast međunarodnog marketinga, 
ističemo sljedeće:  
 
1. Rad objavljen od jedne od ključnih internacionalnih 
izdavačkih agencija u SAD-u i Kanadi kao dio monografije iz 
oblasti marketinga, a koji je baziran na višegodišnjem istraživanju 
složene problematike brendiranja destinacije u post-konfliktnom 
periodu: 

Vitić, A., Ringer G.: Branding Post-conflict Destinations: 
Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia 
(2) in Safety and Security in Tourism - Recovery Marketing 
after Crises, Edited by Noel Scott, Eric Laws, Bruce Prideaux; 
Routledge, Taylor & Francis Group, Simultaneously 
published in the USA and Canada, 2010., p. 127 – 137., ISBN:  
978-0-7890-3783-1 

2. Rad u kome se primjenom komparativne metode istražuju 
složeni aspekti konkurentnosti u turizmu pod uticajem procesa 
globalizacije, a u kom je dat fokus na Crnu Goru i Srbiju kao zemlje 
usmjerene ka priključivanju u EU: 

Vitić-Ćetković, A.; Jovanović, S.; Krstić, B.: Determinants of 
Montenegro and Serbia Tourism Competitiveness Improving in 
the Terms of Globalization,  Journal: »Economic Themes«, 
01/2012, pp. 47-63, COBISS.SR-ID 17960194, ISSN: 0353-
8648, EBSCO Host  

Na osnovu svega navedenog, smatram da je dosadašnji naučno-
istraživački rad doc. dr Andriele Vitić  - Ćetković baziran na 
visokim naučnim standardima i u potpunosti zavređuje izbor u veće 
akademsko zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad doc. dr  Andriele Vitić - Ćetković je kontinuiran i 
raznovrstan. Kandidatkinja je, između ostalog, u periodu nakon 
izbora za zvanje docenta obavljala funkciju prodekana za 
međunarodnu saradnju i člana komisije za postdiplomske studije na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.  
  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc. dr Andriela Vitić - Ćetković  posjeduje značajno 
pedagoško iskustvo na Univerzitetu Crne Gore, kao i u inostranstvu. 
Pored toga, kandidatkinja je bila mentor na 2 rada na dodiplomskim 
studijama i 63 specijalistička rada.  
 Nadalje, koleginica je autor priručnika ”Globalni marketing” 
u okviru projekta „Labour Market Oriented Curriculum 
Programme”. Status gostujućeg predavača u inostranstvu na 
postdiplomskim studijama u toku jednog semestra, te niz kraćih 
sesija gostujućih predavanja na raznim evropskim univerzitetima, 
jasno govore da je riječ o kandidatkinji koja posjeduje 
kompetentnost i kvalitet u oblasti pedagoškog rada. 
 Stoga smatram da doc. dr Andriela Vitić - Ćetković svojim 
dosadašnjim pedagoškim iskustvom zavređuje izbor u veće naučno 
zvanje. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

36 52 83 122.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 68 71 77 80 
4. STRUČNI  
    RAD 31 81 34 49 

UKUPNO   194 251.2 
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 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Budući da doc. dr Andriela Vitić - Ćetković  ispunjava sve 
zakonom predviđene uslove za izbor u veće akademsko zvanje, 
predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da doc. dr Andrielu Vitić 
- Ćetković  izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora za 
predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu (na osnovnim 
studijama, studijski programi Turizam i Hotelijerstvo), Marketing 
komuniciranje u turizmu (na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam), Globalni marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, 
studijski program Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na 
postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 
 

      RECENZENT 
Prof. dr  Milorad Jovović 
Ekonomski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
 Na osnovu odluke Senata Univerziteta Crne Gore imenovan 
sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i 
pisanje izvještaja za izbor jednog izvršioca u akademsko zvanje za 
predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu (na osnovnim 
studijama, studijski programi  Turizam i Hotelijerstvo), Marketing 
komuniciranje u turizmu (na osnovnim studijama, studijski program 
Turizam), Globalni marketing (niži kurs) na osnovnim studijama, 
studijski program Turizam i  Globalni marketing (viši kurs), na 
postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru.  
 Na konkurs se prijavila samo kandidatkinja - doc. dr Andriela 
Vitić - Ćetković. 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
Pregledom dostavljene dokumentacije, a s obzirom na uslove 
definisane Statutom Univerziteta Crne Gore i članom 76. Zakona o 
visokom obrazovanju Crne Gore, može se utvrditi da doc. dr 
Andriela Vitić - Ćetković ispunjava sve uslove u pogledu stepena 
obrazovanja za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
Naučnoistraživački rad doc. dr Andriele Vitić - Ćetković bogat je po 
sadržaju, broju objavljenih radova, kao i aktuelnosti izabranih tema. 
Koleginica se najvećim dijelom bavi oblašću globalnog marketinga 
i marketinga komuniciranja u turizmu, ali i temama iz održivog 
turizma i preduzetništva u turizmu, gdje pokazuje odlično 
poznavanje specifičnih oblasti ekonomske teorije i osjećaj za 
praktičnu primjenu teorijskih modela. U radovima objavljenim u 
monografijama renomiranih međunarodnih izdavača (4), 
međunarodnim časopisima (6), kao i učešćem na međunarodnim (7) 
skupovima, doc. dr Andriela Vitić - Ćetković se autoritativno kreće 
i povezuje različite oblasti istraživanja iz domena marketinga i 
ponašanja potrošača, dok se turizam i hotelijerstvo javljaju kao 
zajednički imenitelj u najvećem broju radova. U domen 
naučnoistraživačkog rada  doc. Andriele Vitić - Ćetković  možemo 
istaći i recenzentsko iskustvo, odnosno 17 recenzija koje je 
kandidatkinja uradila  za međunarodne naučne časopise na temu 
ekonomije i turizma. 
 
Kao naročito važni izdvajaju se sljedeći radovi: 
 
1. Rad objavljen u renomiranoj međunarodnoj izdavačkoj kući u 

SAD-u koji se odnosi na trendove u promociji održivog 
razvoja i održivog turizma, naročito sa aspekta edukacije i 
podsticanja razvojnih inicijativa na bazi komparacije sa 
praksom zemalja EU:  

 
Vitić-Ćetković, A.: “Promotion of Education for Sustanable 
Development in Montenegro“, Education Policy and Equal 
Education Opportunities, Edited by Daniel Pop, OS Foundations, 
New York, USA,  2012, p. 163 – 177., ISBN 978-1936133512, 
Library of Congress Cataloging – in Publication Data   

 
2. Rad objavljen kao dio monografije renomiranog 

međunarodnog izdavača, a u kom kadidatkinja daje 

komparativnu analizu imidža i istražuje aktuelne izazove 
pozicioniranja Svetog Stefana kao važnog brenda u turizmu 
Crne Gore:  

 
Jovanović, I., Vitić-Ćetković, A.:“L’immagine commerciale della 
città-hotel Sveti Stefan in Montenegro, ieri e oggi” Milano 
Marittima 100. Paesaggi e architetture per il turismo balneare, 
Edited by Valentina Orioli, Universita di Bologna / Pearson Italia,  
Milano/Torino,  Italia, 2012, p. 305 – 312, ISBN: 978886 -598232 

 
3. Rad koji daje kvalitetnu, preciznu i cjelovitu elaboraciju veoma 

aktuelne problematike konkurentnosti u destinacionom 
marketingu i to sa teorijskog i aplikativnog aspekta: 
 

Vitić-Ćetković, A.: Konkurentnost u savremenoj teoriji i praksi 
destinacionog marketinga,  časopis »Turističko Poslovanje«, 
06/2010, str. 17-31, Beograd, Srbija, COBISS.SR-ID 152936460, 
ISSN 0354-3099  
 
Na osnovu priloženog, možemo zaključiti da je riječ o već 
afirmisanoj autorki čiji naučnoistraživački rad predstavlja bitan 
doprinos kako izučavanju marketinga, tako i turizmologiji na ovim 
prostorima. Prezentiranim radovima u kojima su obrađivane 
ekonomske i turizmološke teme od velikog značaja za teorijsko 
oblikovanje i praktičnu implementaciju, kandidatkinja je pokazala 
da u potpunosti ispunjava tražene uslove za izbor u više akademsko 
zvanje.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad kandidatkinje zavrijeđuje atribut natprosječnog, 
jer je riječ o naučnici koja uspješno kombinuje akademsko iskustvo 
sa konsalting angažmanom u razvojnim projektima turističke 
privrede. Nadalje, doc. dr Andriela Vitić - Ćetković je pored 
studijskog boravka u Centru za ekoturizam i održivi razvoj Stanford 
Univerziteta u SAD-u, održala niz gostujućih predavanja na 
evropskim univerzitetima i drugim institucijama (u Italiji, Poljskoj, 
Ukrajini, Bjelorusiji, Srbiji, Albaniji itd.), a učesnica je niza 
domaćih i međunarodnih projekata. Posjeduje i međunarodne 
sertifikate iz oblasti turizma, a autorka je i stručne knjige za potrebe 
turističke privrede, čime pruža realan doprinos rješavanju pitanja 
konkurentnosti hotelsko-turističkih preduzeća, kao i suštinskih 
izazova sa kojima se suočava region zapadnog Balkana i Crna Gora 
kao turistička destinacija.  
 Kvalitet dosadašnjeg stručnog rada doc. dr Andriele Vitić - 
Ćetković najbolje prikazuje činjenica da je u dva mandata izabrana 
za člana Borda direktora Mediteranske asocijacije za sociologiju 
turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji, kao i da je aktuelni 
urednik 2 naučna časopisa u regionu.   
 Dodatnu težinu stručnom radu kandidatkinje daje i podatak da 
je doc. dr Andriela Vitić- Ćetković obavljala posao prodekana za 
međunarodnu saradnju, kao i da je član komisije za postdiplomske 
studije na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo - Kotor.  
 Ove su samo neke od činjenica koje potrvđuju da je riječ o 
naročito predanom i kompetentnom angažovanju kandidatkinje u 
domenu stručnog rada, pa je nedvosmisleno da doc. dr Andriela 
Vitić - Ćetković i u ovom pogledu ispunjava uslove za izbor u više 
akademsko zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc. dr Andriela Vitić - Ćetković posjeduje zavidno 
pedagoško iskustvo. Koleginica izvodi nastavu na osnovnim, 
specijalističkim i magistarskim studijama Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo, a bila je angažovana kao gostujući profesor na 
postdiplomskim studijama u inostranstvu, odobrenog od strane 
Senata Univerziteta Crne Gore. Ocjene koje dobija na anketama 
studenata su visoke, a plodotvoran pedagoški rad potvrđuje 
mentorstvo na 63 specijalistička rada i 2 rada na dodiplomskim 
studijama.  
 Još jedna potvrda pedagoškoj osposobljenosti doc. dr 
Andriele Vitić - Ćetković su dobijenih 5 poena za kvalitet 
pedagoškog rada i nastave od strane Vijeća Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo. Nadalje, pedagoški pristup kandidatkinje, posebno u 
domenu inoviranja nastavnog procesa uz korišćenje najsavremenijih 
metoda i tehnika po ugledu na inostrane univerzitete, svjedoči da je 
riječ o kandidatkinji koja je dragocjen kadar Univerziteta Crne 
Gore. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

36 52 83 122.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 68 71 77 80 
4. STRUČNI  
    RAD 31 81 34 49 

UKUPNO   194 251.2 
 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 
 
 Doc. dr Andriela Vitić – Ćetković ispunjava sve zakonom 
predviđene uslove za izbor u više akademsko zvanje: veći broj 
značajnih naučno-istraživačkih radova objavljenih u zemlji i 
inostranstvu, kao i zapaženu pedagošku i stručnu djelatnost kod nas 
i na međunarodnom nivou.  
 Imajući sve prethodno rečeno u vidu, imam posebno 
zadovoljstvo da predložim Senatu Univerziteta Crne Gore da 
izabere doc. dr Andrielu Vitić - Ćetković u akademsko zvanje 
vanrednog profesora za predmete: Razumijevanje potrošača u 
turizmu (na osnovnim studijama, studijski programi  Turizam i 
Hotelijerstvo), Marketing komuniciranje u turizmu (na osnovnim 
studijama, studijski program Turizam), Globalni marketing (niži 
kurs) na osnovnim studijama, studijski program Turizam i  Globalni 
marketing (viši kurs), na postdiplomskim specijalističkim studijama 
Turizam na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.  

 
     RECENZENT 

Prof. dr Borislav Uskoković,   
Ekonomski fakultet, Univerzitet Crne Gore  

 
 
 
 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Fiskalna 

ekonomija (smjer Ekonomija javnog sektora i smjer Finansije), 
Budžetsko računovodstvo (smjer Računovodstvo), Komparativno 
poresko pravo (smjer Ekonomija javnog sektroa) i Poreski sistem i 
poreska politika na Ekonomskom fakultetu.. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
9.02.2013 godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR PREDRAG GORANOVIĆ. 

 
BIOGRAFIJA 

 
 Rođen sam 1.11.1954. godine u Nikšiću, gdje sam završio 
osnovno i srednje obrazovanje – Gimnaziju. Ekonomski fakultet u 
Podgorici upisao sam odmah po maturi i na njemu diplomirao 1977. 
godine. 
 Posdiplomske studije na Pravnom fakultetu Univerzitetu u 
Beogradu smjer Društveno-ekonomski upisao sam 1986. godine. 
Magistarski rad „Odnos ekonomije i politike u razvoju našeg 
društva – društveno ekonomskog sistema“ kod mentora akademika 
Ivana Maksimovića, odbranio sam u martu 1991. godine i stekao 
akademski stepen magistra društveno ekonomskih nauka. 
 Doktorsku tezu „Transformacija porekog sistema i poreske 
politike u Crnoj Gori“ gdje mi je mentor bio prof. dr Dejan 
Popopović, odbranio sam u julu 1994. godine  i stekao naučni 
stepen doktora pravno ekonomskih nauka. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 
Početkom 1978. godine zaposlio sam se u Industriji piva i sokova 
„Trebjesa“ u Nikšiću gdje sam radio do 1989. godine. Radio sam na 
poslovima plana i analize, marketinga a pet godina sam bio i 
finansijski rukovodilac.  
 Nakon toga izabran sam za pomoćnika Ministra finansija u 
Vladi Crne Gore. Za Ministra bez portfelja, zaduženog za 
Finansijski sistem izabran sam 1991. godine u prvoj Vladi Crne 
Gore nakon višestranačkih izbora. Sa tog mjesta vodio sam poresku 
reformu Crne Gore i formirao Direkciju javnih prihoda, kojom  sam 
rukovodio do 1996. godine. U tom periodu rukovodio sam 
formiranjem i realizacijom prve državne revizorske institucije 
„MontRev“, kao i Instituta za računovodstvo i finansije. 
 1994. godine izabran sam za Ministra finansija i tu sam 
dužnost obavljao do 1998. godine, kada sam izabran za 
Potpredsjednika Vlade za Finansijski sistem. Na toj funkciji bio sam 
do 2001. godine. 
 Od 2002. do 2004. godine bio sam Predsjednik upravnog 
odbora RTV Crne Gore. 
 Za docenta na predmetu Fiskalna ekonomija izabran sam 
1995. godine, a za vanrednog profesora na predmetima: Fiskalna 
ekonomija i Ekonomija javne uprave 2003. godine. 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA  
(Spisak reference dat je u Biltenu br. 168, 2003. g.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova    2*7 1*5 19 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova  2*4 8*1.5  20 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,  seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 
       Broj referenci*broj bodova 2*2   4 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova    

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 43 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova  1*5   
 

5 
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova    
 
 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2.  
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       Broj referenci*broj bodova  1*4 4 
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

       Broj referenci*broj bodova   30*0.5 
 

15 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 29 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova  1*4  
 

4 
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

       Broj referenci*broj bodova   
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 1*15 15 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 19 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. Predrag Goranović, M. Radović i A. Ćorić, 

„Funkcionisanje penzionog sistema Crne Gore i 
zemalja u regionu“, Ekonomski Fakultet 
Podgorica, 2011. format A4, 125 str. ISBN 978-
86-80133-62-1 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima  
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima  koji se 
ne nalaze u bazi podataka, imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
2. Predrag Goranović, „Osiguranje za slučaj 

nezaposlenosti u zemljama regiona“ – 
„Međunarodna politika“, br. 1149, str. 120-136. 
mart 2013, Beograd. UDK 327; ISSN 0543-
2657 

3. Predrag Goranović, „Akcize u zemljama bivše 
Jugoslavije“, „Međunarodni problemi” – 
Beograd – Institut za međunarodnu politiku i 
privredu – Beograde UDK; ISSN 0025-8555; 
(prihvaćeno za štampanje – dokaz u prilogu) 

4. Predrag Goranović, „Zdravstveno osiguranje u 
zemljama u regionu“ – „Evropsko 
zakonodavstvo“, Institut za međunarodnu 
politiku i privredu, Beograd UDK 34; ISSN 
1451-3188 (prihvaćeno za štampanje – dokaz u 
prilogu) 

 
1.2.3.  Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
5. Predrag Goranović, „Poreska prava obveznika 

u Crnoj Gori“ „Računovodstvo, revizija i 
finansije“, Podgorica, br. 10-11 2007.  

 
1.3. Radovi na kongresima i simpozijumima 
1.3.1. Međunarodni kongresi i simpozijumi 
 
6. Predrag Goranović, „Poreska administracija u 

zemljama Evropske unije“, INVESTMENT IN 
THE FUNCTION OF ECONOMIC 
DEVELOPMENT AND INTEGRATION 
PROCESS, 05.04.2013, Ulcinj, Institut za 
naučno istraživanje i razvoj – Ulcinj. Rad će biti 
objavljen u sledećem broju časopisa 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
udžbenika kod nas      
  
1. Popović Dejan, Nauke o finansijama i 

finansijsko pravo (1999), Beograd 
2. Jelčić Božidar, Finansijska znanost i finansijsko 

pravo (2001), Zagreb 
3. Jelčić Barbara; Jelčić Božidar, Poreski sistemi i 

poreska politika (2000), Zagreb 
4. Dieter Brummerhoff; Javne finansije, Mate, 

Zagreb 
5. Harvey S. Rosen; Javne finansije, Institut javnih 

finansija, Zagreb 
6. Zoran Ivanović; Finansijski menadžment, 

Sveučilište Rijeka 
 
3.2.1. Priručnici izdati kod nas 
 
1. Predrag Goranović, Fiskalna ekonomija – 

Studije menadžmenta, Ekonomski fakultet, 
Podgorica 

2. Predrag Goranović, Javne finansije,  Institut 
za otvoreno društvo i Vlada CG,   
  

 
3.3.1. Gostujući profesor na inostranim  
fakultetima 
 
1. Univerzitet u Sarajevu – Ekonomski fakultet  

predmet: ,,Poresko pravo EU“  postdiplomske 
studije  

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskom studiju 
(magistarski radovi) 
 
1. Ivana Koprivica, „Sistem penzijskog osiguranja 

u Crnoj Gori“,  27.04.2007. 
2. Jelena Lopičić, „Porez na dodatu vrijednost“, 

10.07.2007. 
3. Dalibor Tomović, „Takse u poreskom sistemu 

Crne Gore“, 28.11.2007. 
4. Andrijana Jevtović, „Porez na imovinu i 

njegova primjena na prostoru ex Jugoslavije-
Crne Gore, Srbije, Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Slovenije i Makedonije“, 
12.06.2007. 

5. Bojana Čabrkapa, „Uticaj investicija na razvoj 
Crne Gore“, 12.06.2007. 

6. Mirković Otašević, „Sukob poreskih zakona: 
Dvostruko oporezivanje“, 12.10.2007. 

7. Andrijana Ćorić, „Sistem doprinosa za socijalno 
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osiguranje u zemljama ex Jugoslavije“, 
27.12.2007. 

8. Aleksandra Šćekić, „Poreskopravni odnos u 
Crnoj Gori“, 27.12.2007. 

9. Milena Blečić, „Fiskalni federalizam i lokalna 
samouprava“, 2.12.2008. 

10. Jelena Jestrović, „Poreske stope i njihova 
primjena u poreskim zakonima Crne Gore“, 
2.12.2008. 

11. Mladen Tomović, „Prava poreskih 
obveznika“,2.12.2008. 

12. Svetlana Joksimović, „Kapitalno budžetiranje“, 
2.12.2008. 

13. Ivan Rakočević, „Međunarodno dvostruko 
oporezivanje i njegovo izbjegavanje u 
Evropskoj uniji“, 2.06.2009. 

14. Predrag Sekulić, „Finansiranje javnog servisa“, 
3.02.2009. 

15. Stana Kalezić, „Finansiranje budžetske 
potrošnje emisijom obveznica u Crnoj Gori“, 
3.02.2009. 

16. Ana Marković, „Oporezivanje dividendi“, 
3.03.2009. 

17. Marija Perović, „Javni dug Crne Gore u periodu 
od 2000. godine do danas“, 24.02.2010. 

18. Dragana Stanić, „Budžet Evropske unije“, 
3.06.2010. 

19. Marija Elezović, „Izvršenje budžeta i sistem 
trezora“, 3.06.2010. 

20. Mirko Perović, „Oporezivanje malih i srednjih 
preduzeća u Crnoj Gori“, 4.05.2010. 

21. Milan Kastratović, „Oporezivanje samostalne 
djelatnosti“, 4.06.2010. 

22. Zarija Franović, „Kontrola izvršenja budžeta u 
Crnoj Gori“, 4.06.2010. 

23. Željko Nedović, „Evazija poreza u Crnoj Gori“, 
4.06.2010. 

24. Predrag Radunović, „Revizija budžeta i 
izvještavanje“, 5.05.2010. 

25. Srđan Milićević, „Planiranje i izvršenje budžeta 
lokalne samouprave sa posebnim osvrtom u 
Crnoj Gori“, 5.05.2010. 

26. Danijel Bošković, „Odnos monetarne i fiskalne 
politike“, 15.07.2010. 

27. Radivoje Maksimović, „Uticaj investicionog 
projekta Svjetske banke na razvoj poljoprivrede 
u istočnoj Hercegovini“, 29.11.2010. 

28. Žaklina Lučić, „Nadoknade i sistem subvencija 
i dotacija“, 6.06.2011. 

29. Haris Klica, „Priprema i implementacija 
budžeta sa osvrtom na Crnu Goru“, 7.07.2011. 

30. Jelena Orlandić, „Analiza primjene akciza“, 
8.11.2011. 

31. Jasna Asanović, „Fiskalna centralizacija-
fisklana decentralizacija“, 11.10.2011. 

32. Enis Ljuljanović, „Uticaj poreza na dodatu 
vrijednost (PDV) na turistički sektor u Crnoj 
Gori“, 30.11.2011. 

33. Nevena Ostojić, „Fiskalna harmonizacije u 
EU“, 12.07.2011. 

34. Maja Vučinić, „Međunarodni standardi revizije 
javnog sektora“, 13.12.2011. 

35. Dajana Draganić, „Dometi fiskalne politike u 
uslovima ekonomske krize“, 18.06.2012. 

36. Ana Krunić, „Budžetsko računovodstvo“, 
8.02.2012. 

37. Veselin Drljević, „Finansiranje fudbalskih 
klubova u Crnoj Gori“, 18.09.2012. 

38. Margita Sekeruš, „Crkveni porezi“, 10.10.2012. 
39. Marijana Gojković, „Suvencije i dotacije u 

Crnoj Gori“, 25.01.2013. 
40. Lindon Dukaj, „Uticaj PDV-a na ekonomiju 

Crne Gore„, 31.05.2013. 
 
 Mentorstvo na dodiplomskom studiju 
 
1. Marinko Koprivica, „Granica zaduženja 

države“, 2011. 
2. Filip Rogošić, „Dometi fiskalne ekonomije u 
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uslovima ekonomske krize“, 2012. 
3. Željko Vlaović, „Poreska konkurencija na nivou 

Evropske unije“, 2012. 
4. Zorica Radoman, „Međunarodni standardi 

revizije javnog sektora“, 2012. 
5. Slađana Šuković, „Metode izbjegavanja 

dvostrukog oporezivanja“, 2011. 
6. Gorica Pavlićević, „Poreska evazija u Crnoj 

Gori“, 2012. 
7. Ivana Petričević, „Prednosti i nedostaci fisklane 

centralizacije i desentralizacije“, 2012. 
8. Vladana Novović, „Efikasnost VS. Pravednost 

u oporezivanju“, 2011. 
9. Milica Jovanović, „Penzijski sistem Crne 

Gore“, 2011. 
10. Snežana Škatarić, „Revizija javnog sektora“, 

2010. 
11. Bojović Rada, „Budžetsko računovodstvo sa 

stanovišta prihoda“, 2011. 
12. Jelena Vuković, „Finansiranje javne potrošnje 

izlaskom na tržište euro obveznica“, 2011. 
13. Bojan Popović, „Dvostruko oporezivanje“, 

2011. 
14. Sanja Spaić, „Razvojno djelovanje javnog 

duga“, 2011. 
15. Jelena Mićković, „Analiza javnog rashoda sa 

osvrtom na Crnu Goru“, 2012. 
16. Božidar Čolović, „Značaj poreza za strane 

investicije u Crnoj Gori“, 2013. 
17. Vanja Otašević, „Usaglašavanje carinskog 

sistema Crne Gore sa EU“, 2012. 
18. Anita Agović, „Osvarenje kapitalističkog 

budžetiranja u Crnoj Gori u periodu od 2008 do 
2011.godine“, 2013. 

19. Jovanka Vitić, „Javna potrošnja i privredni 
razvoj“, 2013. 

20. Milica Rakonjac, „Fiskalna politika sa osvrtom 
na Crnu Goru“, jul 2011. 

21. Milosav Malidđan, „Planiranje i izvršenje 
budžeta lokalnih samouprava sa posebnim 
osvrtom na opštinu Pljevlja“, septembar 2011. 

22. Edin Trubljanin, „Sistem socijalnog osiguranja 
u Crnoj Gori“, jun 2010. 

23. Ranko Lukić, „Fiskalna politika u uslovima 
globalne ekonomske krize“, septembar 2011. 

24. Bojan Žarković, „Javni rashodi u Croj Gori“, 
april 2011. 

25. Ana Koćalo, „Poreski obveznik“, jun 2011. 
26. Ana Živković, „Javni dug u uslovima krize“, jul 

2012. 
27. Ivana Radonjić, „Uticaj tržišta rada na javne 

rashode“, jul 2012. 
28. Jasna Milonjić, „Planiranje i izvršenje budžeta 

glavnog grada Podgorice“, 2011. 
29. Mara Tomović, „Finansiranje turističke 

privrede iz budžeta Crne Gore“, jun 2012. 
30. Dušan Ratković, „Uzroci finansijskih kriza i 

moguća rešenja“, septembar 2012. 
31. Semra Ličina, „Država ili tržište“, jul 2011. 
32. Andrea Ninković, „Javni zajam, sa osvrtom na 

Crnu Goru“, jun 2011. 
33. Danilo Radulović, „Poreske osnovice“, jun 

2011. 
34. Vanja Anđić, „Budžet Evropske unije, Uticaj 

Lisabonskog ugovora na budžet EU“, septembar 
2011. 

35. Ognjen Vujošević, „Implementacija budžeta sa 
osvrtom na Crnu Goru“, 2012. 

36. Duško Milanović, „Poreska konkurencija u 
Evropskoj uniji“, jul 2011. 

37. Milica Kavedžić, „Budžet Evropske unije i 
aktuelne mjere unapređenja budžetske 
discipline zemalja članica“, septembar 2012. 

38. Aleksandra Todorović, „Javni rahodi u funkciji 
povećanja društvenog proizvoda“, jul  2012. 

39. Ana Drobnjak, „Budžet i budžetska 
klasifikacija“, septembar 2010. 

40. Mirko Korać, „Poreski sistem Crne Gore“, jul 
2011. 
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41. Božidar Čolović, „Značaj poreza za strane 
investicije u Crnoj Gori“, 18.02.2013. 

42. Maja Drašković, „Budžetski rashodi Crne Gore 
u periodu 1998-2008“, 2010. 

43. Ana Žugić, „Budžetsko finansiranje u Crnoj 
Gori u periodu od 2001-2005. godine“, 
decembar 2006. 

44. Bogdan Nikolić, „Javni rashodi u  Crnoj Gori u 
periodu od 2000. do 2005. godine“, april 2006. 

45. Gordana Tanjević, „Raspodjela javnih prihoda“, 
novembar 2006. 

 
Ukupan broj odbranjenih diplomskih radova na 
Ekonomskom fakultetu u Podorici i Fakultetu za 
Turizam i hotelijerstvo u Kotoru, gdje sam bio 
mentor, je 140. 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Odluka nastavničkog Vijeća Ekonomskog fakulteta, 
od 18.06.2103. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.2. Urednik ili koeditor časopisa i knjiga 
4.2.2. U zemlji 
 
1. Časopis „Računovodstvo, revizija i finansija“,  
 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
Prenos rezultata naučnog rada u praksi, rad državnih i 
drugih organa i organizacija, saradnja u izradi 
stručnih osnova za nove propise 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

6 21 22 5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 180 209 155 184 
4. STRUČNI  
    RAD 7 11 14 31 

UKUPNO   191 270 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Prof. dr Predrag Goranović završio je osnovno i srednje 
obrazovanje (Gimnaziju u Nikšiću), a Ekonomski fakultet u 
Podgorici. 
 Magistarske studije po klasičnom sistemu završio je na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu na društveno-
ekonomskom smjeru. Na ovom fakultetu odbranio je i magistarsku 
tezu «Odnos ekonomije i politike u razvoju našeg društva - 
društveno ekonomskog sistema» kod mentora akademika Ivana 
Maksimovića. 
 Doktorsku tezu «Transformacije poreskog sistema i poreske 
politike u Crnoj Gori» odbranio je na istom Fakultetu 1994. godine, 
kod mentora prof. dr Dejana Popovića i stekao zvanje doktora 
pravno-ekonomskih nauka. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad prof. dr Predraga Goranovića pratio 
sam od njegove doktorske disertacije i kao recenzent za izbor u 
zvanje docenta i vanrednog profesora. Brojne i veoma zapažene 
radove vezane za oblast Finansije, objavljene u našim relevantnim i 
međunarodnim časopisima, analizirao sam prilikom izbora u zvanje 
docenta, a kasnije i vanrednog profesora, što je objavljeno u Biltenu 
broj 168 2005. godine. 
 

 Od radova objavljenih nakon izbora u zvanje vanrednog 
profesora, koji bi sigurno bili još brojniji da nije bilo 
preopterećenosti vezane za redovne fakultetske aktivnosti i 
predavanja na brojnim predmetima Ekonomskog fakulteta, 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo u Kotoru kao i Pravnog fakulteta 
u Podgorici i Ekonomskog fakulteta u Sarajevu. Tome treba dodati i 
mnogo mentorstva na dodiplomskim i postdiplomskim studijama. 
 Iz ovih radova posebno izdvajam monografiju 
«Funkcionisanje penzijskog sistema Crne Gore i zemalja u 
regionu», u izdanju Ekonomskog fakulteta iz Podgorice, čiji su 
koautori bili prof. dr Milivoje Radović i mr Andrijana Ćurić. 
Monografija je štampana na formatu A4 na 123 strane sa bogatim 
ilustracijama i grafičkim prikazima. Ona obuhvata 5 poglavlja, gde 
je u prvom, uvodnom delu dat teorijski pristup sistemu socijalnog 
osiguranja i njegovog istorijskog razvoja, počev od Bizmarka, 
Beveridža i «Čikaškog modela Jose Pinera». 
 Drugi deo monografije sadrži pregled i analizu 
makroekonomskih pokazatelja zemalja u regionu, koji se odnose na 
sve relevantne pokazatelje koji utiču na funkcionisanje penzijskog 
sistema. Ti su podaci vezani za teritoriju, ukupan broj stanovnika, 
ukupni bruto proizvod i bruto proizvod po stanovniku, broj 
penzionera, granicu životnog doba, broj zaposlenih, zaduženje 
država i druge relevantne pokazatelje, uključujući zdravstveno 
osiguranje. 
 Treći deo monografije posvećen je penzijskom osiguranju 
Crne Gore u prethodnom periodu, dok je u četvrtom data analiza 
sadašnjeg penzionog sistema. U sledećem poglavlju dat je osvrt na 
uticaj krize i na ukupni socijalni ambijent Crne Gore. 
 Sledeće poglavlje analizira penzijsko osiguranje zemalja u 
regionu sa stanovništa zakonske regulative i aktuelnih procesa 
sadašnje ekonomske situacije, ne samo sa stanovništva penzijskog 
osiguranja, već i segmenata  što najviše utiču na njegovo 
funkcionisanje, a to je oblast zapošljavanja i zdravstvene zaštite. 
Ova analiza obuhvata zemlje bivše Jugoslavije: Srbiju, Hrvatsku, 
Bosnu i Hercegovinu, Sloveniju i Makedoniju. 
 Uporedno sa analizom sistema data je analiza penzijskih 
sistema brojnih zemalja tržišne ekonomije: Nemačka, Italija, 
Francuska, Velika Britanija..., kao i predlog mogućih mera za 
rešavanje ovog važnog pitanja koje se ne odnosi samo na Crnu Goru 
i region, već postaje veoma ozbiljan problem mnogih drugih država. 
 Naučni rad «Osiguranje za slučaj nezaposlenosti u zemljama 
regiona» objavljen je u međunarodnom časopisu “Međunarodna 
politika“ iz Beograda, koji spada u visoko rangiranu kategoriju. Taj 
rad je nastavak naučno-istraživačkog rada, koji se odnosi na analizu 
funkcionisanja sistema ukupnog ekonomskog, finansijskog i 
socijalnog miljea na području bivše Jugoslavije. 
 Navodim i radove «Akcize u zemljama bivše Jugoslavije», 
koji je  prihvaćen za štampanje u veoma značajnom časopisu 
«Međunarodni problemi» iz Beograda, kao i rad pod nazivom 
«Zdravstveno osiguranje u zemljama regiona», koji će objaviti 
«Evropsko zakonodavstvo» iz Beograda. Sadržaj obuhvata detaljne 
analitičke i kritičke analize upoređujući ih sa sistemima tržišne 
privrede. 
 Osim radova u međunarodnim časopisima veoma interesanti 
radovi se vezuju i za objavljivanje u domaćim časopisima. Takav je 
rad «Prava poreskih obaveza u Crnoj Gori» objavljen u časopisu 
«Računovodstvo revizija i finansije» - Podgorica, kao i rad 
«Poreska administracija u zemljama Evropske unije» - Instituta za 
naučno istraživanje i razvoj Ulcinj. 
 
PEDAGOŠKA DELATNOST 
 
 Pedagoška aktivnost prof. dr Predrag Goranovića započla je 
nakon izbora u zvanje docenta na Ekonomskom fakultetu na 
predmetima Fiskalna ekonomija a nakon toga i izbora za vanrednog 
profesota na predmetima Fiskalna ekonomija i Ekonomija javne 
uprave. Sada prof. dr Goranović obavlja predavanja i ispite na 
predmetima Fiskalna ekonomija – smer Ekonomije javnog sektora i 
smer Finansije, Budžetsko računovodstvo, Komparativno poresko 
pravo, Poreski sistem i poreska politika. 
 Na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo predaje predmet 
Finansijski menadžment. 
 Na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore od 2001. do 
2007. godine predavao je predmete Poresko pravo i Poresko pravo 
Evropske unije. 
 Na državnom Fakultetu Univerziteta u Sarajevu predavao je 
na postdiplomskim studijama Poresko pravo Evropske unije. 
Takođe, pedagoška aktivnost prof. dr Predraga Goranovića vezuje 
se za predavanje na studijama menadžmenta Ekonomskog fakulteta 
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u Podgorici na predmetu Fiskalna ekonomija, po priručniku koje je 
uradio za te studije. 
 Takođe, prof. dr Predrag Goranović u dugom periodu je i 
ispitivač na predmetu Finansije državnog ispita za sve fakutetski 
obrazovane kadrove koji se zapošljavaju u državnim institucijama. 
 Pored ovih pedagoških aktivnosti, Predrag Goranović bio je 
veoma uključen u mentorstvo na dodiplomskim, kao i 
specijalističkim i magistarskim studijama na Ekonomskom fakultetu 
u Podgorici i na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo iz Kotora. O 
tome svedoči veliki broj aktuelnih tema iz oblasti Javnih finansija. 
Takođe je na dodiplomskim studijama bio mentor za 140 
odbranjenih radova. a na postdiplomskim studijima - master 
studijama za preko 40. Njihov obim i sadržaj govore da se radi o 
veoma kvalitetnim radovima, koji se odnose na oblast Javnih 
finansija ne samo Crne Gore, već i regiona i Evropske unije. 
 
STRUČNA DELATNOST 
 
 Stručna delatnost Predraga Goranovića vezuje se za njegove 
profesionalne aktivnosti počev od Pivare Trebjese iz Nikšića, gde je 
u dugom periodu bio finansijski rukovodilac. Aktivnosti iz oblasti 
Finansija nastavio je kao pomoćnik ministra finansija,  a zatim 
ministar bez portfelja u prvoj višestranačkoj vladi iz 1991. godine. 
Bio je zadužen za reformu poreskog sistema, koju je radio sa 
naučnim saradnicima iz tadašnje Jugoslavije i stranim ekspertima, a 
koja je dovela da poreski sistem Crne Gore bude kompatabilan sa 
poreskim sistemima razvijenih zemalja. Taj sistem omogućio je da 
se nakon zaustavljanja hiperinflacije u 1994. godini Crna Gora u 
periodu do 1998. godine samofinansira, što je bio prvi slučaj u 
istoriji.  Predrag  Goranović je vodio Direkciju javnih prihoda od 
njenog formiranja do 1996.godine. Takođe, obavljao je od 
1994.godine do 1998.godine dužnost Ministra finansija Crne Gore a 
nakon toga do 2001.potpredsjednika Vlade. 
 Stručni rad Predraga Goranovića vezan je i za donošenje 
brojnih zakonskih propisa  iz oblasti Revizije računovodstva i 
Finansija kao i formiranja i djelovanja Instituta za računovodstvo 
revizije i finansije i revizorske državne agencije Montrev. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 6 21 43 22 55 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 29 180 209 29 155 184 
 4. STRUČNI  
     RAD 2 2 4 19 14 31 
  UKUPNO    91 191 270 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Cijeneći navedene naučne, pedagoške i stručne reference 
kandidata prof. dr Predraga Goranovića predlažemo naučnom 
Vijeću Ekonomskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da 
kandidat za zvanje redovnog profesora za predmete Fiskalna 
ekonomija, Komparativno poresko pravo, Poreski sistem i poreska 
politika i Budžetsko računovodstvo ispunjava sve formalne i pravne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, shodno članu 13 stav 3. 
 
     RECENZENT 
    Prof. dr Dejan Popović 
    Pravni fakultet, Univerzitet u Beogradu 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Predrag Goranović 1954. godine gdje je završio osnovno i 
srednje obrazovanje. Ekonomski fakultet u Titogradu završio je 
1977. godine.  
 
Magistarske studije po klasičnom sistemu završio na Pravnom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu na društveno ekonomskom 
smjeru. Na ovom Fakultetu odbranio je i magistarsku tezu «Odnos 
ekonomije i politike u razvoju našeg društva-društveno 
ekonomskog sistema» a doktorsku tezu «Transformacije poreskog 
sistema i poreske politike u Crnoj Gori» obranio na istom fakultetu 
1994. godine i stekao doktora pravno ekonomski nauka. 
 U zvanje docenta na predmetu Fiskalna ekonomija izabran je 
1995. godine na Ekonomskom fakultetu  u Podgorici a za 
vanrednog profesora na istom fakultetu izabran je na predmetima 
Fisklana ekonomija i Ekonomija javne uprave 2003. godine. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno istraživački rad prof. dr Predraga Goranovića 
obuhvata period u vremenu od izbora za docenta, vanrednog 
profesora pa sve do sada. U tom periodu imao je brojne zapažene 
radove vezane za obalst finansija objavljene u brojin u domaćim i 
međunarodnim časopisima. Sa tim radovima imao sam priliku da se 
upoznam kao član Komisije za odbranu doktorske disertacije a 
kasnije kao član Komisije za izbor u zvanje docenta i vanrednog 
profesora. Analizaijarući radove koji su objavljeni nakon izbora u 
zvanje vanerednog profesora izdvojio bih monografiju 
«Funkicionisanje penzijskog sistema Crne Gore i zemalja u 
regionu» u izdanju Ekonomskog fakulteta iz Podgorice a čiji su 
koautori bili prof. dr Milivoje Radović i mr Andrijana Ćorić. 
 Ova monografija obuhvata 5 poglavlja koje su urađene na 
formatu A4 na 123 stane koja sadrži pored uvodnog dijela koji se 
vezuje za teorijsko određena sistema socijalnog osiguranja i 
njegovog razvoja počev od Bezmarka, Beverita i Čivanskog 
modela» Joze Pinera. U ovoj monografiji analizirani su i 
makroekonomski pokazatelji zemalja u regionu uključijući i 
relevantne pokazatelje koji su vezani za djelovanje penzionog 
sistema. U prvom redu to se odnosi na društveni proizvod broj 
zaposlenih broj penzionera kao i granica životnog doba. U ovom 
radu analiziran je i prethodni sistem penzionog sistema Crne Gore 
kao i aktuelni sistem. Takođe, pored penzionog sistema obuhvaćene 
su oblasti koje se vezuju za ovaj sistem a one se odnose za 
zdravstvenu zaštitu i sistem zapošljavanja.Pored Crne Gore ovom 
analizom obuhvaćene su i zemlje bivše Jugoslavije: Srbija, Bosna i 
Hercegovina, Hrvatska Makedonija, Slovenija. 
 Pored ove analize zemalja bivše Jugoslavije unapređujući ih 
sa njima urađena je i analiza zemalja Evropske unije kao što su 
Njemačka, Italija i Francuska, Velika Britanija. Ono što treba istaći 
da je u mojo monografiji dati predlog mjera koje Crna Gora bi 
mogla da preduzme u cilju redefinisanja sadašnjeg poreskog sistema 
koje bi vodile održivosti penzionog fonda u jednom dužem periodu. 
Od radova koji su objavljeni ili će biti objavljeni u vodećim 
nacionalnim časopisima (M 51) izdvojio bih objavljeni rad u 
časopisu «Međunarodna politika» iz Beograda pod nazivom 
«Osiguranje za slučaj nezaposlenosti u zemljama regiona».  Taj rad 
objavljen je na 16 strana u ovom časopisu broj 1149 u martu 
2013.godine i odnosi se na analizu funkcionisanja ukupnog 
ekonomskog finansijskog sistema na području bivše Jugoslavije 
analizirajući pritom u sadašnjim državama a nekadašnjim 
Republikama bivše Jugoslavije sve aspekte koji se vezuju za 
osiguranje za slučaj nezaposlenosti u zemljama regiona. 
 Ovaj aspekt analize veoma je značajan jer je zaposlenost 
jedna od ključnih interesa svake države i jedan od najupečatljivih 
indikatora ekonomskog i socijalnog stanja države. Naučni rad 
«Akciza u zemljama bivše Jugoslavije» koji je prihvaćen za 
štampanje u vodećem nacionalnom časopisu «Međunarodni 
problemi» obuhvata veoma interesantnu oblast koja se vezuje za 
funkcionisanje akciznog sistema u zemljama bivše Jugoslavije. 
Akcize kao posebna vrsta poreza na promet uvode se na proizvode 
koj imaju monolopni i na osnovu koji država može da prikupi 
značajna sredstava za finansiranje svojih potreba. U istoriji koja se 
vezuje za period i prije stvaranje Jugoslavije 1918.godine, kao i 
vremena funkcionisanja do 1941. godine, a nakon toga od 
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1945.godine pa do 1990.godine, kao i period u kojema su 
nekadašnje Republike a sada države analiziran je sistem djelovanja 
njegovo učešće ukupnim prihodima kao i druge karakteristike 
akciznog sistema. 
 Rad koji se vezuje u zdravstvenom osiguranju zemaljama 
regiona i koji će biti objavljena u elementnom časopisu koji ima 
značaj nacionalnog časopisa «Evropsko zakonodavstvo» je i rad 
zdravstvenog osiguranja u zemljama u regionu koje analizira 
postojeću situaciju iz ove oblasti Crne Gore kao i ostalih zemalja iz 
regiona bivše Jugoslavije, upaređujući i sa pojedinim zemalja 
tržišne ekonomije. Pored radova koji su objavljeni u međunarodnim 
časopisima i radovi u domaćim časopisima zaslužuju posebnu 
pažnju u prvom redu to se odnosi na rad «pravo poreskih 
obaveznika u Crnoj Gori» koji je objavljen u čaopisu 
Računovodstvo i finansije kao i rad poreska administracija u 
zemljama Evropske unije. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
 
 Pedagoška aktivnost prof. dr Predraga Goranovića vezana je 
za Ekonomski fakultet u Podgorici gdje je izabran za docenta na 
predmetima Fiskalna ekonomija a nakon i za vanrednog profesora 
na predmetima Fiskalna ekonomija i Ekonomija javne uprave. Na 
Ekonomskom fakultetu  prof. Goranović obavlja predavanje, ispite 
na predmetima Fiskalna ekonomija smjer Ekonomija javnog sektora 
i smjer Finansija, Budžetsko računovodstvo, Korporativno poresko 
pravo, Poreski sitem i poreska politika a na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru već dugi niz godina predaje i predmet 
Finansijski menadžment. 
 Osim ovih Fakulteta prof. Goranović bio je angažovan na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore od 2001.godine do 
2007.godine, predavajući predmete Poresko pravo i Poresko pravo 
Evropske unije. Na ovom Fakultetu i sada vrši ispitivanja kojima su 
to izborni predmeti.  
 U okviru pedagoške djelatnosti Predrag Goranović predavao 
je na postdiplomskim studijama Ekonomskog fakulteta Univerziteta 
u Sarajevu na predmetu Poresko pravo Evropske unije.Takođe, 
pedagoška aktivnost prof. dr Predraga Goranovića vezuje se na 
predavanje na Studijama menadžmenta Ekonomskog fakulteta u 
Podgorici na predmetu Fiskalna ekonomija po priručniku koje je 
uradio za te studije. 
 Prof. dr Predrag Goranović, u dugom periodu je i ispitivač na 
predmetu Finansije državnog istita za sve fakultetske obrazovne 
kadrove koji se zapošljavaju u državne institucije. 
 Prof. dr Predrag Goranović bio je uključen u mentorstvo za 
dodiplomske kao i specijalističke i magistarske studije na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici i na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo iz Kotora. O tome svjedoi veliki broj aktuelnih tema iz 
oblasti Javnih finansija. Takođe, je an dodiplomskim studijama bio 
mentor za 140 odbranjenih radova a na postdiplomskim studijama-
master studijama za preko 40 vezuje se za   veoma aktuelne teme iz 
oblasti Javnih finansija. 
 
STRUČNA DJELATNOST 
 
 Stručna djelatnost Predraga Goranovića je stručnu aktivnost 
započeo u Pivari Trebjesa 1978. godine gdje je u dugom periodu bio 
finansijski rukovodilac. Nakon toga bio je pomoćnik ministra 
finansija 1989.godine a zatim ministar bez forfelja u Vladi Crne 
Gore od 1991.godine. koje je bila izabrana na prvim višestranačkim 
izborima. Njegovo zaduženje bilo je vezano za reformu poreskog 
sistema koju radio za stranim ekspertima i profesorima finansija 
sadašnje Jugoslavije što je rezultiralo usvajanje poreskog sistema 
koji je bio kompatibilan sa poreskim sistemima razvijenih zemalja. 
Takav sistem uz formiranje Direkcije javnih prihoda kojim je 
rukovodio Predrag Goranović omogućila je samofinansiranje od 
1994 do 1998.godine. 
 Predrag Goranović je obavljao dužnost Ministra finansija od 
1994. do 1998. , a nakon toga do 2001. godine Potpredsjednika 
Vlade. Stručni rad Predraga Goranovića bio je vezan i za uredništvo 
u časopisu Računovodstvo revizije i finansije kao i donošenju 
zakonskih propisa iz oblasti Finansije računovodstva njegova 
aktivnost se vezuje i za formiranje Instituta za reviziju i finansije 
kao i revizorske državne institucije Montrev.  
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 6 21 43 22 55 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 29 180 209 29 155 184 
 4. STRUČNI  
     RAD 2 2 4 19 14 31 
  UKUPNO    91 191 270 

  
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu navedene naučnih, pedagoških i stručnih referenci 
kandidata prof. dr Predraga Goranovića, predlažemo naučnom 
Vijeću Ekonomskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da 
kandidat za zvanje redovnog profesora za predmete: Fiskalna 
ekonomija, Komparativno poresko pravo, Poreski sistem i poreska 
politika i Budžetsko računovodstvo ispunjava sve formalne i pravne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, shodno članu 13. stav 3. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Mlađen Šljivančanin 
Univerzitet Crne Gore 
Ekonomski fakultet 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Predrag Goranović  vanredni profesor  na Ekonomskom  
fakultetu, Univerziteta Crne Gore na osnovu dostavljene 
dokumentacije ispunjava sve zakonske uslove u pogledu stepena 
obrazovanja  za izbor u veće akademsko zvanje. Predrag Goranović 
je magistrirao (1991.godine) a zatim i doktorirao na Pravnom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu (1994. godine). Tokom 
dosadašnjeg akademskog angažmana biran je u zvanje docenta  
(1995.godine)  a zatim u zvanje vanrednog profesora (2003. godine) 
na Ekonomskom fakultetu  Univerziteta Crne Gore,  pa  prema tome  
kandidat dr Predrag Goranović u potpunosti ispunjava sve propisane 
uslove  po pitanju stepena obrazovanja za izbor u veće akademsko 
zvanje za predmete: Fiskalna ekonomija  (smjer Ekonomija javnog 
sektora i smjer Finansije), Budžetsko računovodstvo ( smjer 
Računovodstvo), Komparativno poresko pravo( smjer Ekonomija 
javnog sektora) i Poreski sistem i poreska politika. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad Predraga Goranovića  odnosi se  
prvenstveno na  oblast poreza, javnih prihoda i javnih rashoda  kako 
u Crnoj Gori tako i u  savremenim državama. Naučni radovi 
kandidata dr Predraga Goranovića  proizašli su iz višegodišnjeg  
rada i istraživanja složenih pitanja poreza i drugih institucija javnih 
finansija savremenih država kao i uspješne primjene komparativne 
metode, sa ciljem približavanja naše naučne misli svjetskim 
tokovima i kompatibilnosti poreskog sistema Crne Gore sa 
poreskim sistemom savremenih zapadnoevropskih država, 
prvenstveno  članicama Evropske Unije.  
 O njegovom naučno-istraživačkom radu svjedoče  i brojni 
kvalitetni radovi objavljeni u domaćim i stranim časopisima.Prateći 
aktuelne trendove i tendencije u oblasti ekonomije javnog sektora dr 
Predrag Goranović je analizirao i rasvjetlio mnogobrojne aspekte 
fiskalne ekonomije i složene  institucije javnih finansija. Veliki broj 
naučnih radova objavljenih u domaćim i međunarodnim časopisima 
iz oblasti poreza i poreskog prava, potvrđuju činjenicu da je dr 
Predrag Goranović svojim dosadašnjim radom dao  značajan 
doprinos razvoju ekonomije kao nauke i dokazao da  ima 
sposobnost za samostalno istraživanje i interpretiranje naučnih 
rezultata. 
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 Sistematično, jasno i precizno uz  primjenu visokih naučih  
standarda dr Predrag Goranović  je u svojim radovima analizirao  
značajna i osjetljiva  pitanja poreske teorije i prakse Crne Gore,  
upoređujući je sa teorijom i praksom razvijenih savremenih država i 
uz praćenje najnovijih  uporedno- teorijskih dostignuća dao 
objašnjenje za najvažnije  pojave i procese u poreskom sistemu i 
poreskoj politici  danas.     
 Od brojnih  radova objavljenih poslije izbora u zvanje 
vanrednog profesora  poseban naučni značaj ima Monografija 
”Funkcionisanje penzionog sistema Crne Gore i zamalja u regionu”, 
kao i naučni  radovi  u prestižnom  časopisu Institituta za 
međunarodnu politiku i privredu ”Evropsko zakonodavstvo” pod 
nazivom ”Zdravstveno osiguranje  u zemljama u regionu” i ”Akcize 
u zemljama bivše Jugoslavije”. Nadalje, rad  ”Osiguranje za slučaj 
nezaposlenosti”   u časopisu Anali Pravnog fakulteta u Beogradu, 
kao i rad ”Poreska prava obveznika u Crnoj Gori” u 
specijalizovanom nacionalnom časopisu Računovodstvo, revizija i 
finansije.   
Na osnovu detaljnog uvida u Klasifikacionu biografiju kandidata i  
priložene radove može se zaključiti, da dr Predrag Goranović u 
pogledu naučno-istraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za 
izbor u zvanje  redovnog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Dr Predrag Goranović   je vrlo angažovan i na polju stručnog 
rada. Tako je 1989. godine bio izabran za pomoćnika ministra 
finansija u Vladi Crne Gore, a zatim za   ministra  bez portfelja 
zadužen za finansijski sistem.  Posebno je zapaženo njegovo 
aktivno učešće   u  izradi poreskih zakona i sprovođenju poreske 
reforme tada u Crnoj Gori kao i formiranje Direkcije javnih prihoda 
u čijem sastavu  počinje po prvi put  djelovati  finansijska policija, 
prva takva institucija u zemljama jugoistočne Evrope. Dr Predrag 
Goranović je krajem 1992. godine obavljao funkciju Direktora 
Direkcije javnih prihoda a od 1994. godine je ministar finansija u 
Vladi Crne Gore. 
 Od 1998. godine do 2001. godine bio  je i   potpredsjednik 
Vlade za finansijski sistem.  
 Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju i  lična saznanja 
daju nam za pravo da istaknemo značajno prisustvo dr Predraga 
Goranovića  u privrednom i društvenom životu Crne Gore svih ovih 
godina.To potvrđuje i činjenica o njegovom dugogodišnjem  učešću 
i rukovođenju radom više stručnih  timova, komisija i radnih grupa   
koje su se između ostalog bavile i kreiranjem zakonske regulative u 
oblasti poreza i budžeta sa ciljem usaglašavanja našeg poreskog i 
budžetskom prava sa pravom Evropske unije.U okviru stručne 
delatnosti nedvosmisleno možemo zaključiti da dr Predrag 
Goranović zadovoljava tražene standardne  uslove u oblasti 
stručnog rada, tako da se uporedo sa naučno-istraživačkim radom  
bavio  uspiješno i stručnim radom,  radeći  veoma značajne, 
odgovorne i složene stručne poslove vezane za  oblast javnih 
finansija koja je predmet  njegovog  naučnog interesovanja. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Dr Predrag Goranović ima višegodišnje pedagoško iskustvo 
na Ekonomskom fakultetu  Univerziteta Crne Gore.U radu sa 
studentima primjenjuje provjerene pedagoške metode i inovacije  sa 
ciljem modernizacije nastave i riješavanja praktičnih problema.  Uz 
dobru organizaciju nastave, sposobnost da autorski interpretira i 
podstiče ineresovanje studenata za navedene naučne discipline, dr 
Predrag Goranović  je i autor priručnika Fiskalna ekonomija i 
priručnika Javne finansije koji se  koriste u nastavi na navedenim 
predmetima  kao i mentor  velikog   broja radova na dodiplomskim i 
poslediplomskim magistarskim studijama na Ekonomskom 
fakultetu. Dr Predrag Goranović je gostujući profesor na 
Ekonomskom fakultetu  u Sarajevu na poslediplomskim studijama 
na predmetu Poresko pravo EU i na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvu u Kotoru na predmetu Finansijski menadžment. 
Recezent je velikog broja udžbenika, članaka i stručnih knjiga iz 
oblasti ekonomije javnog sektora.Sve ovo potvrđuje njegovu  
izrazitu pedagošku osposobljenost i poseban  pedagoški kvalitet.   
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 6 21 43 22 55 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 29 180 209 29 155 184 
 4. STRUČNI  
     RAD 2 2 4 19 14 31 
  UKUPNO    91 191 270 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Mjerila za izbor u akademska i naučna 
zvanja  i Pravila postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta 
Crne Gore, na osnovu sprovedene analize i ocijene uslova za izbor u 
veće akademsko zvanje i obavljenoj verifikaciji bodovanja, 
smatram da  Dr Predrag Goranović, svojim naučnoistraživačkim, 
stručnim  i pedagoškim radom u potpunosti zadovoljava kriterijume 
za izbor u akademsko zvanje redovni profesor za predmete : 
Fiskalna ekonomija (smjer Ekonomija javnog sektora i smjer 
Finansije), Budžetsko računovodstvo (smjer Računovodstvo), 
Komparativno poresko pravo( smjer Ekonomija javnog sektora) i 
Poreski sistem i poreska politika. 

  
     RECENZENT 

Prof. dr Gordana Paović Jeknić red. profesor 
Pravni  fakultet  u Podgorici  

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Računarske 

periferije i interfejsi, Identifikacioni sistemi i Mikroprocesori u 
industriji, (na akademskom studijskom programu ETR) na 
Elektrotehničkom fakultetu.  

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
19.06.2013. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR NEĐELJKO LEKIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjen sam u Titogradu, danas Podgorica, 31. 03. 1968. 
godine. Osnovnu školu sam pohađao i završio u Virpazaru 1983. 
godine, sa odličnim uspjehom. Gimnaziju “Slobodan Škerović” u 
Podgorici završio sam 1987, takođe sa odličnim uspjehom. 

Elektrotehnički fakultet Univerziteta Crne Gore u Podgorici 
upisao sam 1987. godine. Školske 1987/88 bio sam na odsluženju 
vojnog roka u JNA. Elektrotehnički fakultet završio sam jula 1993 
godine sa prosječnom ocjenom 9.20. Diplomski rad pod nazivom 
“Mikrokontrolerski optički čitač identifikacionih kartica” (mentor 
Prof. Zoran Mijanović) odbranio sam dana 02.07.1993. godine sa 
ocjenom 10. 

U periodu od avgusta 1993 pa do decembra 1995 godine radio 
sam kao inženjer projektant u firmi Elektromašinski inženjering iz 
Podgorice. U tom periodu bavio sam se razvojem 
mikrokontrolerskih sistema za  evidenciju i kontrolu industrijskih 
procesa. 

Od decembera 1995 zaposlen sam na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici gdje sam pohađao postdiplomske studije. 
Magistirao sam septembra 1999 godine odbranivši rad pod 
nazivom: “Sistem za prikupljanje podataka sa trakastim kodom ′1 ili 
3′”. 

Doktorsku disertaciju pod nazivom ″Doprinosi razvoju 
savremenih identifikacionih sistema″ (mentor Prof. Zoran 
Mijanović) odbranio sam 29.12.2006. godine na Elektrotehničkom 
fakultetu, Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 

U zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore izabran sam 
30.10.2008. godine. 

U okviru studijskih boravaka i kroz učestvovanje na 
projektima finanasiranim od strane EU, boravio sam na nekoliko 
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evropskih univerziteteta i instituta, i to: University of L'Aquila - 
L'Aquila, Italy, University of West Bohemia - Plzen, Chech 
Repablic, University of Patras - Patras, Greece, University of 
Maribor i Graphitech Trento. Kao autor ili koautor objavio veći broj 
naučnih i stručnih radova na medjunarodnom i domaćem nivou. 
Kao član tima učestvovao sam u realizaciji TEMPUS, NATO, 
bilateralnih, WUS i nacionalnih projekata. Takva aktivnost i dalje 
traje. Kroz realizaciju projekta TEMPUS CD_40017_2005 
(rukovodilac Prof. Dr Radovan Stojanović) oformljen je studijski 
program primijenjene elektronike kao i Laboratorija primijenjene 
elektronike. U okviru studijskog programa osmislio sam novi 
predmet - Identifikacioni sistemi. Za isti sam napisao i udžbenik 
koji je već više godina u upotrebi. Kao projektant i razvojni inženjer 
radio sam na realizaciji više elektonskih uređaja i sistema, koji su 
našli primjenu u većem broju radnih organizacija u CrnojGori. 
Govorim engleski jezik.  

Dobitnik sam Nagrade za inovativnost, od strane Privredne 
komore Crne Gore, 22.04.2009. godine. 
 
 
 
 
 

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Prvi radni odnos zasnovao sam 01.08.1993. godine kao kao 
inženjer projektant u firmi Elektromašinski inženjering iz 
Podgorice. 

Od 01.12.1995. zaposlen sam na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici u zvanju saradnika na Katedri za elektroniku, 
Elektrotehničkog fakulteta, Univerziteta Crne Gore u Podgorici.  

Odlukom Nastavno-naučnog vijeća Elektrotehničkog fakulteta, 
od 09.07.2003. godine, izabran sam u zvanje asistenta na Katedri za 
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Od 01.09.2007. godine sam saradnik u nastavi na istom 
fakultetu. 

Izvodio sam računske i laboratorijske vježbe iz: Osnovi 
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U zvanje docenta za predmete Računarske periferije i 
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II, na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici, izabran sam 
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1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.5. Dio naučne monografije izdat kod nas (i u 
okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije 
nauka i državni univerziteti i dio knjige studijskog 
karaktera izdate kod nas 
 
1. Lj. Stanković, S. Stanković, I. Djurović, M. 

Daković, editors; contributors: Ljubiša 
Stanković, ..., N.Lekić, et al., “Time-frequency 
signal analysis: 20 years of TFSA research 
group (1991–2011), Research monograph”, 
University of Montenegro, Faculty of Electrical 
Engineering, Center for Signals, Systems and 
Information Theory, Podgorica, Nov. 
2011.ISBN: 978-86-85775-14-7. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.5
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.5
 

1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljani u časopisima koji se 
nalaze u  međunarodnim bazama podataka 
 
2. Z. Mijanović, N. Lekić, Drive 16 LEDs with 

one I/O line, EDN, ISSN: 0012-7515, Issue: 
11/2011, pp. 42-44, 9. June 2011. (Impact factor 
0.183) 

3. N. Žarić, N.Lekić, S. Stanković, An 
Implementation of the L-Estimate Distributions 
for Analysis of Signel in Heavy-Tailed Noise, 
IEEE Transactions on Circuits and Systems II: 
Express Briefs, Volume 58, Number 7, July 
2011, ISSN 1549-7747, pp 427-431. (Impact 
factor 1.41) 

4. N. Lekić, Z. Mijanović, One I/O line drives shift 
register with strobe, EDN, ISSN 0012-7515, pp 
1-9, 28. March 2013 (Impact factor 0.183) (One 
of 10 most popular in EDN this year). 
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3.5 
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1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u medjunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
medjunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
5. R. Stojanović, N. Lekić, Z. Mijanović, Poor 

Man’s Capacitive Sensing Pad, Elektor 
Electronics, May 2013, JCR, Master Journal 
List, ISSN: 1757-0875, pp 2-5 (Vodeći autor). 

6. N. Lekić, Z. Mijanović, Use An LED Dot-
Graph Display to Complement Your DVM 
Readout, Electronics Design, ISSN: 0013-4872, 
pp: 72, 02. May 2013. 

7. R. Stojanović, A. Škraba, S. Berkowicz, R. De 
Amicis, D. Elhanani, G. Conti, D. Kofjač, M. 
Dragović, N. Lekić, G. Nikolić, GEPSUS: 
Simulation-Based Decision Making System for 
Air Pollution Accidents, Organization – 
Organizacija, Journal of Management, 
Information Systems and Human Resources,  
Verista Publishing, London, Vol. 45, No. 5, 
September-October 2012, pp. 200-211. ISSN: 
1318-5454. 
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4 
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1.3. Radovi objavljeni na kongresima, 
simpozijumima i seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi simpozijumi i 
seminari 
 
8. N. Lekić, Z. Mijanović, NFC System for Fuel 

Dispensing Control on Petrol Station, IEEE 
International Conference on Computer as a 
Tool (EUROCON), July  1-4, 2013, Zagreb, 
Croatia. 

9. N. Lekic, Z. Mijanovic, The wind speed 
measurement and alert system,Proc. of 57th 
ETRAN Conference,Zlatibor, 03.-06. Juna 2013, 
pp. RT3.6. 

10. R. Stojanović, N. Lekić, J. Kovačević and Z. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

1 
 

Mijanović, FPGA Based Capacitive Touch 
Pad/Interface, IEEE XXXIII International 
Scientific Conference Electronics and 
Nanotechnology, April 16-19, 2013, Kyiv, 
Ukraine. 

11. R. Stojanović, A. Škraba, S. Berkowicz, R. D 
Amicis, D. Elhanani, G. Conti, D. Kofjač, M. 
Dragović, G. Nikolić, N. Lekić, M. Senegačnik 
and B. Vavtar, Systemic Aspects of Urban Area 
Emergency Response Information System 
Development, 32. mednarodna konferenca o 
razvoju organizacijskih znanosti, 20. - 22. 03. 
2013, Portorož, Slovenija. 

12. N. Lekic, Z. Mijanovic, RFID system for 
automatisation of petrol station,Proc. of 56th 
ETRAN Conference,Zlatibor, 11.-14. Juna 2012, 
pp. RT3.4-1-4. 

13. N. Lekić, Z. Mijanović, R. Stojanović, The 
Simple Microcontroller Based Capacitive 
Sensor with Screen, Proceedings of 16th IEEE 
Mediterranean Electrotechnical Conference, 
MELECON 2012, 25- 28. March 2012., Medina 
Yasmine Hammamet, Tunisia, pp. 464 – 467. 
ISBN: 978-1-4673-0782-625.IEEE Xplore 
database. 

14. A. Škraba, R. Stojanović, R. D. Amicis, S. 
Berkowitz, G. Conti, D. Elhanani, N. Lekic, M. 
Dragovic, D. Kofjac, Integrating Air-Pollution 
Dispersion Simulation Models and GIS for 
Urban Air-Pollution Emergency Management, 
Proceedings of International Conference, 
MATHMOD 2012, Wien,  Austria, February 
2012.  

15. N. Lekić, R. Stojanović and Z. Mijanović, An 
approach of using microcontroller port as 
capacitive keypad, Proceedings of 20th 
International Electrotechnical and Computer 
Science Conference, ERK-2011, Portorož, 
Slovenia, September, 2011. pp. 43-46. ISSN: 
1581-4572. 

16. R. Stojanović, A. Škraba, N. Lekić, R. D. 
Amicis, G. Conti, D. Elhanani, S. Berkowitz, M. 
Brenk, Development of Simulation System for 
Air-Pollution Emergency Management, 1st 
Global Conference on Communication, Science 
& Information Engineering, London, July, 2011, 
awarded as the best paper. CD.  

17. N. Lekić, Z. Mijanovic, and R. Stojanovic, The 
identification system for monitoring of teaching 
activities, Proceedings of IEEE International 
Conference on Computer as a Tool 
(EUROCON),2011, 27-29 April 2011, pp. 1 – 4. 
ISBN: 978-1-4244-7486-8. IEEE Xplore 
database. 

18. R. Stojanović, A. Škraba, M. Senegačnik, N.  
Lekić, Development of Simulation System for 
Crisis Mitigation in the Case of Emergency 
Situations – Air Pollution Dispersions, 
Proceedings of 30th Annual International 
Conference on Organizational Science 
Development Future Organization, Portoroz, 
Slovenia, 2011. pp. 1273 – 1279. 

19. A. Škraba, R.  Stojanović, N. Lekić and M. 
Senegačnik, A Simulation Tool for Modeling 
Pollutant Dispersion for Educational Purposes, 
8th International Seminar on Mathematical 
Models and Modeling in Laser –Plasma 
Processes, Science and Technology, October 02-
09, 2010, Petrovac, Montenegro, pp. 36   

20. N. Lekić, Z. Mijanović, R. Stojanović, B. 
Lutovac, „E-INDEX“ - An identification system 
for monitoring of teaching activities, Proc. of 
54th ETRAN Conference, Donji Milanovac, 
June, 2010, pp. RT2.3-1-3. 

21. R. Stojanović, B. Lutovac, N. Lekić, 
Implementation of IIR filtars in fixed point 
arithmetic and its application in processing of 
biomedical signal, , Proc. of 54th ETRAN 
Conference, Donji Milanovac, June, 2010,  pp. 
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EK2.4-1-4 
22. R. Stojanović, N. Lekić, Ž. Pavićević, An 

appendix to cuffless measurement  and 
prediction of blood pressure for telemedicine, 
8th International Seminar on Mathematical 
Models and Modeling in Laser –Plasma 
Processes, Science and Technology, January, 
2010, Moscow.  CD. 
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1.3. Radovi objavljeni na kongresima, 
simpozijumima i seminarima 
1.3.2. Domaći kongresi simpozijumi i seminari 
 
23. M. Odalović, N. Lekić, I. Radusinović, 

OpenFlow: Nosilac promjena u upravljanju 
mrežom, Zbornik radova IT 2013, Žabljak, 
2013, pp. 157-160. 

24. A. Gadžović, N. Lekić, I. Radusinović, Internet 
of Things koncept: Izazovi primjene i projektne 
inicijative, Zbornik radova IT 2013, Žabljak, 
2013. pp. 161-164. 

25. J. Kovačević, N. Lekić, R. Stojanović, 
Evidencija i kontrola točenja na benzinskim 
stanicama zasnovana na MIFARE RFID 
karticama, Zbornik radova IT 2012, Žabljak, 
2012. pp. 176-178.  

26. V. Popović, N. Lekić, R. Stojanović, RFID 
sistem za validaciju karata u javnom prevozu, 
Zbornik radova IT 2012, Žabljak, 2012.  pp. 
128-131. 

27. A. Gadžović, N. Lekic, Identifikacija korisnika 
na osnovu RFID kartice i verifikacija otiska 
prsta, Zbornik radova IT 2012, Zabljak 2012, 
pp. 124-127. 

28. F. Camaj, N. Lekic, Veselin Manojlović, Off-
line RFID-fingerprint identifikacioni sistem, 
Zbornik radova IT 2011, Zabljak 2011, pp. 110-
113. 

29. N. Lekić, Z. Mijanović, R. Stojanović, Prosti 
mikrokontroleski blizinski kapacitivni senzor sa 
ekraniziranom senzorskom površinom, Zbornik 
radova IT 2010, Žabljak 2010, pp. 60-64. 

30. N. Vukčević, R Stojanović, N. Lekić, Primjer 
dizajna analognog kola za detekciju EKG 
signala, Zbornik radova IT 2009, Žabljak, 2009, 
pp.73-76. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.1 Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 
nas 
 
31. Zoran Mijanović, Neđeljko Lekić, 

Projektovanje mikrokontrolerskih sistema, 
TEMPUS CD-40017, Edition, ID = 13463824, 
ISBN=978-86-85775-11-6, Nov. 2008, str 110. 
(Udžbenik se upotrebljava prilikom izvodjenja 
nastave iz predmeta: Projektovanje 
mikrokontrolerskih sistema naposlijediplomskim 
akademskim studijama,  Smjer Elektronika) 

32. Neđeljko Lekic, Zoran Mijanović, 
Identifikacioni sistemi, TEMPUS CD-40017, 
Edition, ID = 13463824, ISBN=978-86-85775-
08-6, Nov.2008, str. 302. (Udžbenikse 
upotrebljava prilikom izvodjenjanastave iz 
predmeta: Identifikacioni sistemi na 
poslijediplomskim akademskim studijama,  
Smjer Elektronika, ETF i Identifikacioni sistemi 
na postdiplomskim primijenjenim studijama, 
SPR) 
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3.1.2 Korišćenje referentnog inostranog udžbenika 
kod nas 
 
33. T. Noergaard, Embedded Systems Architecture, 

ISBN: 0-7506-7792-9, Elsevier, 2005. 
Upotrebljava se kao parcijalni udžbenik 
prilikomizvodjenja nastave iz predmeta 
Identifikacioni sistemi - I godina, 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

specijalističkih akademskih studija, ETR, Smjer 
Primijenjena elektronika, ETF i Računarske 
periferije i interfejsi - I godina, specijalističkih 
akademskih studija, ETR, Smjer Elektronika, 
ETF. 

34. E. A. Parr, Programmable Controllers, 
ThirdEdition,ISBN: 0-5706-5757-X, Newnes, 
2003. Udžbenik se upotrebljava prilikom 
izvodjenjanastave iz predmeta Mikroprocesori u 
industriji, I godina, specijalističke akademske 
studije, ETR, Smjer Automatika i Industrijska 
elektrotehnika, ETF 

35. P. E. Allen, D. R. Holberg, CMOS Analog 
Circuits Design, Second Edition, Oxford 
University Press, 2002. Upotrebljava se kao 
parcijalni udžbenik na predmetu Digitalna 
elektronika, III godina, osnovne akademske 
studije, ETR, Studijski program Elektronika, 
Telekomunikacije, ETF i Računarske 
periferije i interfejsi - I godina, specijalističkih 
akademskih studija, ETR, Smjer Elektronika, 
ETF. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 

3.4 Mentorstvo 
3.4.2 Mentorstvo na postdiplomskom studiju (kod 
magisterija i specijalizacija) 

 
Spec. (ETF, akademske studije) 
 

36. Fran Camaj, Identifikacija na osnovu otiska 
prsta smještenog u memoriji Mifare 1K kartice, 
septembar 2010. 

37. Boris Jovanović, Evidencija učinka radnika na 
mašinama u industrijskim postrojenjima 
korištenjem RFID tehnologije,avgust 2011. 

 
Spec. (ETF, primijenjene studije) 

 
38. Pušonjić Milica, Bimotrijski identifikacioni 

sistemi zasnovani na prepoznavanju lica, Januar 
2011. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2x2
 
 
 
 
 

1x2
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 
 
 
 
 
 
2 
 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
U periodu izmedju dva izbora u anonimnim anketama 
sam ocjenjivan od strane studenata na svim nivoima 
studija. Uvid u ankete se moze ostvariti preko SNIKE 
evidencije ili preko Centra za kvalitet Univerziteta. 
Dio anketa, koji se nalaze u arhivi ETFa, dat je u 
prilogu. 5 5 

 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 

39. Članstvo u profesionalnim udruženjima: 
- IEEE Member 

 
Učešće u projektima (izmedju dva izbora): 
 
Medjunarodni: 
40.  530417-TEMPUS-1-2012-1-UK-TEMPUS-

JPCR, Studies in Bioengineering and Medical 
Informatics. 

41. NATO SfP project, Geographical Information 
Processing for Environmental Pollution-Related 
Security within Urban Scale Environments, 
GEPSUS, 2011-2014, SfP 983510. 

42. Razvoj i implementacija tehnika za smanjenje 
potrošnje u programskim jezicima za 
projektovanje hardvera, Naučno-Tehnološka 
saradnja između Crne Gore i BiH za 
2012/2013. 

43. Bilateral project between Montenegro and 
Slovenia, Development of simulation models of 
polutant dispersion and procesess of crisis 
mitigation, 2010-2011. 

44. TEMPUS CD_40017_2005, Introduction of 
new study programme in applied electronics, 
Project Coordinator, 2005-2008.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 18 - Broj 313 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 4. oktobar 2013. 
 

45. Bilateral research and technology 
programme 2006-2008, Greece-Montenegro, 
Development of wireless telemetry station for 
air and water quality monitoring, , (05-1/7-
1361), project coordinator, 2007-2008. 
Domaći: 

46. Razvoj “Future Internet” rutera na 
programabilnim hardverskim platformama i 
softverskim platformama otvorenog koda, 
Nacionalni projekat. Finansiran od strane 
Ministarstva nauke, 2012-2015. 

47. Razvoj i implementacija embedded sistema za 
medicinske primjene. Nacionalni projekat. 
Finansiran od strane Ministarstva nauke, 2012.-
2015.  

48. Generalizovane vremensko-frekvencijske 
distribucije: primjena u multimedijalnim 
sistemima i hardware-ska realizacija, Nacionalni 
projekat. Finansiran od strane Ministarstva 
nauke, 2008-2011. 

49. Razvoj mikroelektronskih sistema za telemetriju 
sa akcentom na zaštitu okoline. Nacionalni 
projekat  Finansiran od strane Ministarstva 
nauke,  2006-2008.  

 
Značajniji elektronski sistemi, realizovani u 
saradnji sa radnim organizacijama u Crnoj Gori. 
 
50. RF identifikacioni sistem za praćenje 

nastavnih aktivnosti. Realizaciju sistema 
finansiro je Ekonomski fakultet iz Podgorice i 
krajem septembra 2009. godine, sistem je 
montiran u njihovim učionicama. Sistem služi za 
evidenciju prisutnosti studenata nastavi, kao i za 
evidenciju izvođenja nastave nastavnika. 

51. Sistem za mjerenje brzine vjetra i 
alarmiranje. Sistem je u upotrebi na portalima 
tunela Sozina, dužine 4189m, na putu 
Podgorica-Bar. Njegova primarna funkcija je 
da poveća bezbijednost saobraćaja u tunelu. 
Zavisno od informacija, koje ovaj sistem 
obezbjeđuje, upravlja se ostalim sistemima, kao 
što je sistem saobraćajne signalizacije, režim 
rada protivpožarne zaštite, itd.  

 
Nagrade: 
52. Nagrada za inovativnost, od strane Privredne 

komore Crne Gore, 22.04.2009. godine. 
 
Recenziranje radova na vodećim medjunarodnim 
konferencijama: 
 
53. Recezirao sam više radova za nekoliko 

medjunarodnih konferencija. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

30 62 40.8 71.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 8 12 28 31.4 
4. STRUČNI  
    RAD 15 23 20 30 

UKUPNO   88.8 133.1 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat dr Neđeljko Lekić je diplomirao na 
Elektrotehničkom fakultetu (smjer Elektronika) u Podgorici 1993. 
godine, a magistrirao 1999. godine na istom fakultetu, odbranivši 

magistarski rad „Sistem za prikupljanje podataka sa trakastim 
kodom ′1 ili 3′” pod mentorstvom prof. dr Zorana Mijanovića. 
Doktorsku disertaciju pod naslovom „Doprinosi razvoju savremenih 
identifikacionih sistema” pod mentorstvom prof. dr Zorana 
Mijanovića, odbranilo je 2006. godine na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici. U zvanje docent izabran je oktobra 2008. 
godine. 
Kandidat dr Neđeljko Lekić ispunjava sve zakonom propisane 
norme za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. 
  
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD  
 
 Tokom posledjih pet godina dr Neđeljko Lekić je ostvario 
zapažene rezultate u više naučno-istraživačkih oblasti. Poseban 
istraživački interes je pokazao u projektovanju i implementaciji u 
oblasti primjenjene elektronike, razvoju mikrokontrolerskih sistema, 
istraživanjem u oblasti identifikacije ljudi i stvari, kao i 
projektovanju visoko integrisanih digitalnih i analognih sistema za 
potrebe automatskog upravljanja i digitalne obrade signala. Bavio se 
i primjenom elektronskih i računarskih tehnologija u cilju povećanja 
bezbednosti ljudi i materijalnih dobara. 
Rezultati koje je dr Lekić postigao su verifikovani publikovanjem 
značajnog broja radova, u istaknutim međunarodnim naučnim 
časopisima i na najuglednijim međunarodnim i domaćim 
konferencijama. Od 30 radova koje je publikovao između dva 
izbora, jedan je dio naučne monografije izdate kod nas, tri rada su 
publikovana u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka (reference pod brojem 2, 3, 4), a tri u časopisima koji se 
ne nalaze u međunarodnim bazama podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju (reference pod rednim brojem 5, 6 i 7). 15 
radova je prezentovano na međunarodnim konferencijama 
(reference pod rednim brojevima od 8 do 22), a 8 na domaćim 
konferencijama (reference pod rednim brojevima od 23 do 30). 
 
PEDAGOŠKI RAD  
 
 Dr Neđeljko Lekić je u prethodnom periodu  izvodio nastavu 
iz većeg broja predmeta, među kojima su i predmeti za koje je 
raspisan izbor na Elektrotehničkom fakultetu. Koautor je udžbenika 
iz oblasti Identifikacionih sistema, i udžbenika iz oblasti 
Projektovanje mikrokontrolerskih sistema. Trenutno je mentor na 
jednom magistarskom radu i više specijalističkih/diplomskih 
radova. U nastavnom radu se trudio da u discipline na koje je 
izabran ili mu je povjereno držanje nastave, unese savremene 
metode i sadržaje kako bi studenti pratili nastavu i bili u nju aktivno 
uključeni. Ovo je prepoznato od strane studenata pa je rad dr Lekića 
dobro ocjenjen u okviru studentskih anketa. 
 
STRUČNI RAD  
 
 Stručne aktivnosti dr Neđeljka Lekića koje su predmet ocjene 
i vrednovanja za izbor u zvanje mogu se svrstati u dvije cjeline.  
Prva cjelina obuhvata aktivno angažovanje kandidata u realizaciji 
više međunarodnih i domaćih naučno-istraživačkih i sručnih 
projekata. U periodu od poslednjeg izbora kandidat aktivno 
učestvuje u realizaciji šest međunarodnih projekta i četiri domaća 
projekta. Od međunarodnih projekata mogu se istaći TEMPUS-1-
2012-1-UK-TEMPUS-JPCR i NATO SfP projekat. Domaći projekti 
su finansirani od strane Ministarstva nauke Republike Crne Gore. U 
periodu od poslednjeg izbora uspješno su finalizovani projekti: 
Generalizovane vremensko-frekvencijske distribucije: primjena u 
multimedijalnim sistemima i hardware-ska realizacija i Razvoj 
mikroelektronskih sistema za telemetriju sa akcentom na zaštitu 
okoline.  
 Drugu cjelinu predstavlja kandidatova stalna saradnja sa 
privredom. Saradnja je rezultirala realizacijom više elektronskih 
sistema različite namjene. Sistemi našli su primjenu u većem broju 
radnih organizacija u Crnoj Gori. 
 Član je prestižnog međunarodnog IEEE udruženja. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 62  40.8 71.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  8 12  28 31.4 
 4. STRUČNI  
     RAD  15 23  20 30 
  UKUPNO     88.8 133.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

 U skladu sa navedenim činjenicama, konstatujem da kandidat 
dr Neđeljko Lelić zadovoljava sve formalne i suštinske uslove 
predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja. Imajući u vidu navedene reference kandidata, u prvom redu 
broj objavljenih naučno-istraživačkih radova i značajne pedagoške i 
stručne aktivnosti kandidata, sa zadovoljstvom predlažem Vijeću 
Elektrotehničkog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da 
kandidata dr Neđeljeljka Lekića izaberu u zvanje vanredni 
profesor, za predmete naznačene u Konkursu. 
 
        RECENZENT 
     Dr Srđan Stanković, red. prof. 
     Elektrotehnički fakultet, Podgorica 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Neđeljko Lekić diplomirao je na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici 1993. godine. Magistrirao je 1999. godine na 
istom fakultetu, odbranivši magistarski rad „Sistem za prikupljanje 
podataka sa trakastim kodom ′1 ili 3′”. Doktorsku tezu pod 
naslovom „Doprinosi razvoju savremenih identifikacionih sistema” 
odbranio je 2006. godine. U zvanje docenta izabran je 30. oktobra 
2008. godine. 
 Kandidat zadovoljava sve uslove za izbor u više akademsko 
zvanje, definisane Statutom Univerziteta Crne Gore. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD  
 
 Naučno-istraživački rad dr Neđeljka Lekića je obilježen 
istraživanjima u oblasti primjenjene elektronike, razvojem 
mikrokontrolerskih sistema, istraživanjem u oblasti identifikacije 
ljudi i stvari, kao i projektovanju visoko integrisanih digitalnih i 
analognih sistema za potrebe automatskog upravljanja i digitalne 
obrade signala. Bavljenje ovim područjima zahtijeva izuzetnu 
teorijsku osposobljenost, široko naučno obrazovanje i kreativnost, 
kao i sistematski i organizovani rad.  
Svoj naučnoistraživački rad je verifikovao kroz značajan broj 
naučnih radova, publikovan izmedju dva izbora. Nakon prethodnog 
izbora u zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, kandidat je 
publikovao 3 rada u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka, 3 rada u časopisima koji se ne nalaze u 
međunarodnim bazama podataka, a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju, 23 rada na međunarodnim, regionalnim i domaćim 
konferencijama i jedan rad koji predstavlja dio naučne monografije 
izdate kod nas. 
 
PEDAGOŠKI RAD  
 
 Kandidat dr Neđeljko Lekić posjeduje značajno pedagoško 
iskustvo. Zaposlen je na Elektrotehničkom fakultetu od 1995. 
godine. Pedagoška aktivnost uključuje učešće u izvođenju nastave 
iz većeg broja predmeta, među kojima se nalaze i predmeti za koje 
je kandidat konkurisao. Njegov rad je uvijek dobro ocjenjivan i od 
strane studenata. Mentor je jednom magistarskom radu i većem 
broju diplomskih (specijalističkih) radova. U periodu od zadnjeg 

izbora napisao je udžbenik iz oblasti Identifikacionih sistema, gdje 
je prvi autor, dok je drugi autor udžbenika iz oblasti Projektovanja 
mikrokontrolerskih sistema.  
 
STRUČNI RAD  
 
 U periodu od poslednjeg izbora dr Neđeljko Lekić se uporedo 
sa naučno-istraživačkim radom bavi i stručnim radom. Stručni rad 
kandidata dr Neđeljka Lekića karakteriše obilje aktivnosti. Uključen 
je u realizaciji četiri domaća projekta, finansirana od strane 
Ministarstva nauke i šest međunarodnih projektata, medju kojima 
su: 530417-TEMPUS-1-2012-1-UK-TEMPUS-JPCR, NATO SfP 
project i TEMPUS CD_40017_2005. Član je IEEE. Poseban 
kvalitet predstavlja to što je stručna aktivnost kandidata povezana i 
sa privredom Crne Gore. U okviru te saradnje realizovao je više 
elektronskih sistema za potrebe radnih organizacija u Crnoj Gori. 
Neki od njih su RFID identifikacioni sistem ze evidenciju radnog 
vremena (primijenjen u većem broju firmi u Crnoj Gori), Sistem za 
mjerenje brzine vjetra na portalima tunela Sozina, Identifikacioni 
sistem za monitoring nastavnih aktivnosti, i drugi. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 62  40.8 71.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  8 12  28 31.4 
 4. STRUČNI  
     RAD  15 23  20 30 
  UKUPNO     88.8 133.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

 Konstatujem da kandidat dr Neđeljko Lekić ispunjava uslove 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Mjerilima za izbor u 
akademska zvanja i Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u 
akademsko zvanje vanrednog profesora. Sa zadovoljstvom 
preporučujem Vijeću Elektrotehničkog fakulteta i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidata dr Neđeljka Lekića izabere u 
zvanje vanrednog profesora za grupu predmeta koji su navedeni u 
konkursu. 
 
          RECENZENT 
     Dr Zoran Mijanović, red. prof 
     Elektrotehnički fakultet, Podgorica 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Neđeljko Lekić diplomirao je na Elektrotehničkom 
fakultetu (smjer Elektronika) u Podgorici 1993. godine. Magistrirao 
je 1999. godine na istom fakultetu, odbranivši magistarski rad 
„Sistem za prikupljanje podataka sa trakastim kodom ′1 ili 3′” pod 
mentorstvom prof. dr Zorana Mijanovića. Doktorirao je 2006. 
godine odbranivši doktorsku disertaciju pod naslovom „Doprinosi 
razvoju savremenih identifikacionih sistema” pod mentorstvom 
prof. dr Zorana Mijanovića. Izabran je u zvanje docenta oktobra 
2008. godine.  
Kandidat dr Neđeljko Lekić, ispunjava sve zakonom propisane 
uslove za izbor u više zvanje vanredni profesor na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 U svom naučnoistraživačkom radu kandidat je prvenstveno 
orijentisan na oblast primijenjene eketronike. Akcenat daje na 
projektovanje i implementaciji mikrokontrolerskih sistema, 
istraživanjem u oblasti identifikacije ljudi i stvari, kao i 
projektovanju visoko integrisanih digitalnih i analognih sistema za 
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potrebe automatskog upravljanja i digitalne obrade signala. 
Takodje, u poslednje vrijeme, se bavi primjenom elektronskih i 
informacionih tehnologija u zaštiti ljudi i materijalnih dobara.  
 U periodu izmedju dva izbora dr Neđeljko Lekić je 
publikovao značajan broj naučno-istraživačkih radova, ukupno 30. 
Jedan predstavlja dio naučne monografije izdate kod nas. Tri rada 
su objavljena u referentnim časopisima sa SCI liste. Tri rada su 
objavljena u medjunarodnim časopisima koji nijesu sa SCI liste ali 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju. Preostali radovi 
objavljeni su na značajnim međunarodnim i domaćim 
konferencijama. Aktivnost i kvalitet u naučno-istraživačkom radu 
potvrđen je učešćem u međunarodnim i domaćim 
naučnoistraživačkim projektima. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Dosadašnja pedagoška djelatnost kandidata uključuje učešće u 
izvođenju nastave iz većeg broja predmeta, među kojima se nalaze i 
predmeti za koje je kandidat konkurisao. Aktivnost kandidata u 
izvođenju nastave je visoko ocijenjena, što potvrđuju ocjene na 
studentskim anketama. Naglasio bih da je, nakon predhodnog 
izbora, kandidat koautor dva udžbenika što ubjedljivo svjedoči o 
njegovoj posvećenosti i kvalitetu pedagoške djelatnosti. 
 
STRUČNI RAD  
 
 Kvalitet stručne djelatnosti kandidata dr Neđeljka Lekića 
dokazan je kroz brojne aktivnosti i postignute rezultate. U periodu 
između dva izbora uključen je u 6 međinarodnih projekata i 4 
domaća projekta. U međunarodne projekte spadaju: 530417-
TEMPUS-1-2012-1-UK-TEMPUS-JPCR, NATO SfP project, 
TEMPUS  CD_40017_2005, i drugi. Domaći projekti su finansirani 
od strane Ministarstva nauke Republike Crne Gore. Dva projekta su 
uspješno finalizovana   (Generalizovane vremensko-frekvencijske 
distribucije: primjena u multimedijalnim sistemima i hardware-ska 
realizacija; Razvoj mikroelektronskih sistema za telemetriju sa 
akcentom na zaštitu okoline;), dok su dva u fazi realizacije (Razvoj 
i implementacija embedded sistema za medicinske primjene; Razvoj 
“Future Internet” rutera na programabilnim hardverskim 
platformama i softverskim platformama otvorenog koda). Član je 
pestižne međunarodne naučne organizacije IEEE. U okviru 
sadradnje sa privredom, u periodu između dva izbora, realizovao je 
nekoliko elektronskih sistema za potrebe radnih organizacija u 
Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 62  40.8 71.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  8 12  28 31.4 
 4. STRUČNI  
     RAD  15 23  20 30 
  UKUPNO     88.8 133.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

 Na osnovu navedenih činjenica konstatujem da je Doc. dr 
Neđeljko Lekić ispunio uslove za izbor u zvanje vanredovni 
profesor. Stoga, sa zadovoljstvom, preporučujem Vijeću 
Elektrotehničkog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da 
izaberu Doc. dr Neđeljka Lekića u zvanje vanredni profesor za 
grupu predmeta koji su navedeni u konkursu. 
  
       RECENZENT 
     Dr Radovan Stojanović, red. prof. 
     Elektrotehnički fakultet, Podgorica 
 
 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Mikrobiologija i 

Zaštita životne sredine na Prirodno matematičkom fakultetu i za 
predmet Industrijska mikrobiologija na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
09.02.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR SVETLANA PEROVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 24. juna, 1973. godine u Podgorici. Osnovnu i 
srednju školu (gimnazija, prirodno-matematički smjer) završila sam 
u Podgorici. Diplomirala sam 1996. godine na Prirodno-
matematičkom fakultetu, Odsjeku za biološke nauke, Univerziteta 
Crne Gore s prosječnom ocjenom 9.3. Magistarski rad pod 
naslovom " Mikrobiološki testovi za detekciju inhibitora 
genotoksičnog efekta zagađivača životne sredine" uradila sam na 
Katedri za mikrobiologiju Biološkog fakulteta u Beogradu, pod 
rukovodstvom prof. Dr Drage Simić. Magistarski rad sam odbranila 
2002. godine i time stekla zvanje magistra bioloških nauka. 
U periodu od 2002 do 2005 godine boravila sam u više navrata po 
mjesec dana u Institutu za Zoologiju, Univerziteta u Hajdelbergu, 
Njemačka, u Labaratoriji za akvatičnu ekologiju i toksikologiju i u 
Laboratoriji za hemiju i mikrobiologiju, Univerzitetske klinike u 
Hajdelbergu. U toku boravka u navedenim laboratorijama radila 
sam na istraživanjima ekološkog i ekotoksikološkog stanja 
akvatičnih ekosistema Skadarskog jezera pri čemu su primjenjivane 
baterije mikrobioloških testova i bio-testova na kulturama tkiva i 
višim organizmima za detekciju genotoksičnog, mutagenog, 
citotoksičnog efekta komponenti koje se nalaze u vodama i 
sedimentima Skadarskog jezera Takođe, su primjenjivani biotestovi 
za detekciju agenasa koji su slični dioksinima i estrogenima  i 
njihov efekat na žive organizme. Na osnovu rezultata istraživanja 
date su mjere zaštite tog područja. Ova istraživanja su bila baza za 
eksperimentalni dio doktorske disertacije. U periodu od 2004-2005, 
takođe, u više navrata boravila sam na Biotehničkom fakultetu u 
Ljubljani, u Laboratoriji za molekularnu genetiku mikroorganizama, 
gdje sam ispitivala genetički biodiverzitet i filogeniju mikrobnih 
zajednica u vodama i sedimentima Skadarskog jezera. 
 Doktorsku disertaciju pod naslovom ″Primjena integralnog 
pristupa i analiza diverziteta bakterijskih zajednica u procjeni 
ekotoksikološkog stanja Skadarskog jezera″ odbranila sam 2006. 
godine na Katedri za Biologiju mikroorganizama, Biološkog 
fakulteta u Beogradu, pod mentorstvom Prof. dr Jelene Knežević-
Vukčević i time stekla zvanje doktora bioloških nauka. 
 Do sada sam objavila 50 naučnih publikacija u vidu naučnih 
radova, saopštenja na nacionalnim i internacionalnim kongresima, 
simpozijima i konferencijama. Učestvovala na mnogim 
internacionalnim i nacionalnim projektima, kao koordinator ili kao 
aktivni istraživač. Po važnosti izdvojila bih internacionalne projekte 
EULIMNOS; DRIMON i NEWEN koji su doprinjeli razvoju 
mikrobiološke laboratorije na Studijskom programu Biologija, 
Univerziteta Crne Gore, kao i mobilnosti studenata i akademskog 
kadra na PMF-u.  
 Služim se ruskim i engleskim jezikom.  

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA  
 
 Radni odnos sam zasnovala decembra, 1996. godine na 
Prirodno matematičkom fakultetu (PMF-u), Univerziteta Crne Gore, 
kao asistent-pripravnik na Studijskom programu Biologija. Taj 
angažman je trajao do sticanja titule magistra bioloških nauka, kada 
sam izabrana za asistenta sve do kraja 2006 godine. Godine 2007 
izabrana sam za docenta na PMF-u  za oblast mikrobiologija (Bilten 
br. 224. Odluka br. 01-2776, 26.10.2007 godine). Od tada radim 
kao predmetni nastavnik iz Mikrobiologije na PMF-u.  Predajem na 
MTF-u na predmetima Industrijska mikrobilogija i Ekološka 
mikrobiologija; na Farmaceutskom fakultetu izvodim dio nastave iz 
predmeta Biologija sa humanom genetikom; na Medicinskom 
fakultetu Humana genetika; Takođe, izvodim nastavu na 
postdiplomskim studijama PMF-a na predmetima Ekološka 
mikrobiologija na programu Zaštita životne sredine i Odabrana 
poglavlja iz mikrobiologije na programu Eksperimentalna biologija 
i biotehnologija. Na studijskom programu Zaštita životne sredine, 
na MTF-u predajem predmet Mikrobiologija. Na doktorskim 
studijama držim kurs iz Ekološke mikrobiologije i Metoda u 
ekotoksikologiji. 
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KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA Bilten br 221, 1 oktobar, 2007. 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova 1*6 

     2*3.5 1*4 1*0.2   
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 

5*0.2 
   2*0.3 
   2*0.4 
   2*0.5 
   1*0.6 
   1*0.1 

4*0.2 
1*0.3 
2*0.1 

 

 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 22.6 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova  1*0.5    

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 0.5 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 10*8  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 8 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze 
u međunarodnim bazama podataka 
 
1. A.Perovic, S.Perovic, L. Erdinger and H.Hollert 

(2012): "Assessment of genotoxic potential of 
the Lake Skadar sediments extracts using the 
comet assay with fish cell line RTL-W1 and 
Ames test", Archive of Biological Sciences, 
Vol. 64, Issue 1, pp. 249-256 ISSN 1821- 4339. 
JCR IF 2010=0.356. (vodeći autor) 

2. B.Damjanovic-Vratnica, A.Perović, D.Šuković 
and S. Perović (2011): "Effect of vegetation 
cycle on chemical composition and 
antimicrobial activity of Wild-growing winter 
savory (Satureja montana L.) Essential oil". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 
 

Archive of Biological Sciences, Vol. 63, Issue 4, 
pp. 1173-1181. ISSN 1821- 4339. JCR IF 
2010=0.356. (vodeći autor) 

3. S. Perovic, A. Perovic, L. Erdinger and H. 
Hollert (2013): Assessment of the mutagenic 
potential of sediments Skadar Lake using 
Salmonella/microsomal assay. Arch. Biol. Sc. 
Vol. 65 Issue 3; ISSN 1821- 4339. JCR IF 
2010=0.356. (in print). 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku  
 
4. S.Perovic, J.Rakocevic, A. Perovic (2011): In 

vitro bioassays as diagnostic tools for 
toxicological effects assessments of polluted 
environment and Triad approach. Natura 
Montenegrina, No. 10 (4), pp. 497-505. ISSN 
1800-7155 

5. J.Rakocevic and S. Perovic (2011): Toxicity 
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assesment of Skadar Lake sediments using algal 
bioassays-preliminary study. Natura 
Montenegrina No. 10(4)č; pp. 507-514. ISSN 
1800-7155 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
6. M. Bozovic, M. Milic, M. Radonjic, J. Lalic, M. 

Miljanovic, E. Ajanovic and S. Perovic (2010): 
Antibacterial activity of Essential oil of 
Hysoppus officinalis L.(Lamiaceae); Scripta 
Scientiarum Naturalium, Vol.1. pp. 123-128. 
(vodeći autor)  

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
7. S. Perović, M. Mijanović, M. Božović, A. 

Perović and S. Krivokapić (2010): "In vitro 
antibacterial activity of several honeys from area 
of  Montenegro", IV International Symposium 
of Ecologists of Montenegro, Budva, 
Montenegro, 6-10 October 2010., p. 123 

8. S. Perovic, S. Svrkota, I. Bulatovic, J. Nikcevic 
and A. Perovic (2010): "Bacteria resistant to 
heavy metals in the soils and sediments of area 
Skadar Lake", IV International Symposium of 
Ecologists of Montenegro, Budva, Montenegro, 
6-10 October 2010, p. 123 

9. Z.Leka, N. Miljanovic and S Perovic (2010): 
"Inhibitory effect of dithiocarbamato-mercury 
(II) complex on some clinical isolated bacteria"; 
IV International Symposium of Ecologists of 
Montenegro, Budva, Montenegro, 6-10 October 
2010., p.122  

10. M. Ivanovic, S. Perovic and Z. Leka (2007): 
"Inhibition effect of new dithiocarbamate on 
development of Staphylococcus aureus"; 7th 
Symposium Novel Technologies and Economic 
development. 19-20 October in Serbia. Book of 
abstracts p.35. 

11. S. Perovic, M. Bozovic, D. Sukovic, V. 
Zivkovic, A. Perovic and B. Damjanovic-
Vratnica (2011): "Chemical composition and 
antibacterial effect of the essential oil Hyssopus 
officinalis L. (Lamiaceae) from Montenegro", 
ISEO, Antalya, Turkey  

12. M. Božović, B. Damjanović-Vratnica, D. 
Šuković, S. Perović (2009): „Chemical 
composition and antibicrobial activity of 
essential oil of Chaerophyllum coloratum L. 
(Apeaceae)“, 2nd Conference of Chemistry and 
Environment, Bar, Montenegro, 16 -19. 
September 2009., p. 73 

13. Z. Leka, N. Miljanovic, M. Bozovic and S 
Perovic (2009):"Antibacterial effect of newly 
synthesized dithiocarbamate K-DAAP"; 2nd 
Conference of Chemistry and Environment, Bar, 
Montenegro, 16-19 -19. September 2009., p.175  

14. S. Perović, B. Damjanović-Vratnica, D. 
Šuković (2009):“Effect of vegetation cycle on 
chemical composition and antimicrobial activity 
of wild-growing winter savory essential oil”, 6th 
Balkan Congress of Microbiology, Ohrid, 
Macedonia, 28-31 October 2009., pp. 126-127 

15. B. Damjanovic-Vratnica and  S. Perović (2010): 
“Influence of geographic origin on the amount 
and quality of Dalmatian sage essential oil”, 6th 
Conference on Medical and Aromatical Plants 
of Southeast European Countries, Antalya, 
Turkey, 18-22 April 2010., p.124 

16. S. Perovic, S. Stankovic, S. Kovacevic and A. 
Perovic (2007): Application of bacteria contact 
assay for assessment of toxicants bioavailibity in 
water and sediments, 5th Balkan Congress for 
microbiology, Budva, Montenegro., p. 137. 

17. T. Beric, S. Perovic, D. Mitic-Culafic, B. 

 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.4 
 
 
 
 
 

0.4 
 
 
 
 
 

0.6 
 
 
 
 
 

0.6 
 
 
 
 
 

0.3 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 

0.6 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

0.5 
 

Vukovic-Gacic, J. Knezevic-Vukcevic (2007): 
"Evaluation of Bioantimutagenic effect with 
Escherichia coli K12 assay system", 5th Balkan 
Congress for microbiology, Budva, 
Montenegro., p. 145. 

18.  A. Perovic, S. Perovic, N. Bushati, T. Benjamin 
Seiler, D. Sundic, L. Erdinger, H. Hollert 
(2007): "Development of a monitoring system 
for Skadar/Shkodra Lake sediments using a 
Weight-of-Evidence-(Triad)- approach", 
SETAC Europe 17th Annual Meeting., p.194 

19. S. Perovic, A. Lapanje, A. Perovic, L. Erdinger, 
H. Hollert, R. Kostanjsek (2007):  Assessment 
of ecotoxicological condition of Skadar Lake 
sediments using bacterial community diversity 
analysis and microbiological bioassays, SETAC 
Europe 17th Annual Meeting., p. 310 

20. N. Bushati, S. Perovic, G. Mijovic, F. Bushati, 
L. Erdinger, M. Rakaj (2007): Microbiological 
quality of Shkodra/Skadar lake water, SETAC 
Europe 17th Annual Meeting., p. 318 

21. S. Perovic, R. Pajovic M. Bogdanovic, B. 
Damjanovic-Vratnica and A. Perovic (2011): 
"Potential Antibacterial activity of red wine 
phenolic extracts from Montenegro" 
Microbiologia Balkanica 2011, pp.  

 
1.3.2. Domaći kongresi simpozijumi i seminari 
 
22. Perovic, S. Perovic, S. Krivokapic (2011): 

Model za razvoj edukativnih programa u oblasti 
zaštite životne sredine., Zaštita prirode u 21. 
Vijeku, Žabljak, Crna Gora 

 
1.5. Recenziranje 
1.5.1. Radovi koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka 

 
- Central European Journal of Biology. 

Manuscript CEJB-D-10-00077; Article Type: 
Research Article. SCI journal. Impact Factor: 
1.000 ISSN: 1895-104X; ISSN: 1644-3632 

- Natural Product Research: Manuscript GNPL -
2011-1125.R2; Article Type: Research Article. 
SCI journal. Impact Factor: 1.009; ISSN: 1478-
6419 (Print), 1478-6427 (Online) 

- Environmental Science and Pollution Research, 
ESPR. Manuscript ESPR-D-13-00354; Article 
Type: Research Article. SCI journal. Impact 
Factor: 2.651; ISSN: 0944-1344 (Print) 1614-7499 
(Online)  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
udžbenika kod nas 
 
Brock Biology of Microorganisms (12th Edition); 
Hardcover: 1168 pages; Publisher: Benjamin 
Cummings; ISBN-10: 0132324601, ISBN-13: 978-
0132324601 Authors: Michael T. Madigan, John M. 
Martinko, Paul V. Dunlap, David P. Clark 
 
3.2.2. Studijski priručnici, skripta  
 
S. Perović: "Odabrana poglavlja iz mikrobiologije". 
CD skripta. WUS-Austria, 2010. (Projekat LMOCP) 
 
3.4 Mentorstvo 
3.4.1. Na doktorskim studijama 
 
- Sandra Kovačević: "Ispitivanje relativne biološke 

efikasnosti antiprotona na V-79 ćelijama", 2011. 
godine 

 
3.4.2. Na postdiplomskom studiju (kod magisterija 
i specijalizacija) 
 
- Mijat Božović (student PMF-a): "Hemijski sastav i 
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antibakterijska aktivnost etarskog ulja 
Chaerophyllum coloratum L", 2010  

- Bojana Trifunović (student PMF-a): "Hemijski i 
mikrobiološki kvalitet vazduha grada Čačka u 
2007/2008. godini“, 2010 

- Elma Pepić (student PMF-a): "ELISA test u 
dijagnostici infekcija uzrokovanih Chlamydia  
trachomatis", 2011 

- Milena Milić (student PMF-a): "In vitro ispitivanja 
antibakterijskog potencijala crvenih vina", 2011 

- Marko Bogdanović (student MTF-a): 
"Antimikrobna aktivnost polifenolnih ekstrakata iz 
crvenih crnogorskih vina", 2011 

- Sandra Marković (student PMF-a): "Mikrobiološki 
kvalitet sedimenata i morske vode u 
Bokokotorskom zalivu", 2012 

- Ivana Martinović (student MTF-a): "Metodološki 
pristup u ispitivanju kvaliteta i bezbjednosti dječije 
hrane", 2012 

 
 
3.5 Kvalitet pedagoškog rada 
Prema Odluci  Vijeća Prirodno-matematičkog 
fakulteta XX održane 12. 03. 2013. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6.1. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
Koordinator i/ili aktivni učesnik na projektima: 
 
- Interdisciplinary assessment of water resource 

management in two transboundary lakes in South 
Eastern Europe (DRIMON) 
http://www.drimon.no/  

- SEE-ERA net: An Integrated Strategy to Assess 
and Evaluate Water Quality of Lake 
Skadar/Shkodra 

- Bilateralni projekat (Crna Gora-Hrvatska): 
Implementacija biomonitoringa zagađenja vodenih 
ekosistema (sliva Skadarskog jezera) korišćenjem 
biomarkera i biotestova 

- Bilateralni projekat (Crna Gora-Slovenija): 
Procjena uticaja na okolinu u Goriškom regionu  i 
regionu Skadarskog jezera kao posljedica 
poljoprivrednih aktivnosti 

- Netherlands and Western Balkan Environmental 
Network, NEWEN project 
http://www.newenproject.org 

- WUS-Austria LMOCP Labor Market Curriculum 
Program: (Experimental Biology and 
Biotechnology)  http://www.wus-
austria.org/news/0/117.html 

- Bilateralni projekat (Crna Gora-Austrija): Identity 
and basic characterization of potential lactic acid 
bacteria starter cultures isolated from traditionally 
fermented milk products in Montenegro 

- Nacionalni projekat: Ekstrakcija, ispitivanje 
kvaliteta i biološka aktivnost farmakološki 
aktivnih supstanci odabranih aromatičnih biljnih 
vrsta sa područja Crne Gore 

- Nacionalni projekat: Sinteza i karakterizacija 
kompleksa nekih prelaznih metala sa novim 
ditiokarbamatoligandima 

- Nacionalni projekat: Primjena biotestova za 
ispitivanje uzročno posledične veze između 
zagađivača životne sredine i nivoa toksičnosti 
zemljišta Zetske ravnice i sedimenata Skadarskog 
jezera 

- Nacionalni projekat: Nabavka kapitalne opreme za 
ekotoksikološku laboratoriju na PMF-u 

- Tehnički ekspert Akreditacionog tijela Crne Gore 
(za akreditaciju laboratorija u Crnoj Gori) 

- Član grupe za državna takmičenja iz biologije, za  
osnovne i srednje škole, član grupe za izradu 
kataloga Matura iz biologije 

- Član Upravnog odbora Društva Mikrobiologa 
Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

24.6 47 39.5 62.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 9 10 29 29.5 
4. STRUČNI  
    RAD 14 20 20 28 

UKUPNO   88.5 119.6 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na Konkurs za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Mikrobiologija (na osnovnom akademskom studijskom programu 
Biologija) i Zaštita životne sredine (na specijalističkom 
akademskom studijskom programu Biologija) na Prirodno-
matematičkom fakultetu i Industrijska mikrobiologija (na 
specijalističkom akademskom studijskom programu Hemijska 
tehnologija) na Metalurško-tehnološkom fakultetu, Univerziteta 
Crne Gore, javila se dr Svetlana Perović, docent. 
 Kandidat doc. dr Svetlana Perović diplomirala je na Odseku 
za biologiju, Prirodno-matematičkog fakulteta u Podgorici, sa 
prosečnom ocenom 9.26. Poslediplomske studije iz oblasti 
Biologija mikroorganizama završila je na Biološkom fakultetu, 
Univerziteta u Beogradu gde je odbranila magistarski rad, 2001. 
god. pod nazivom: ″Mikrobiološki testovi za detekciju inhibitora 
genotoksičnog efekta zagađivača životne sredine. Doktorsku 
disertaciju pod nazivom: ″Primjena integralnog pristupa i analiza 
diverziteta bakterijskih zajednica u procjeni ekotoksikološkog stanja 
Skadarskog jezera″ odbranila je 2006. godine na Biološkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu. 
 Analizom dokumentacije, a u skladu sa definisanim Zakonom 
o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, zaključio sam da dr Svetlana Perović, docent ispunjava sve 
opšte i posebne uslove za izbor u više akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučni opus doc. dr Svetlane Perović obuhvata 50 
bibliografskih jedinica iz oblasti mikrobiologije i zaštite  životne 
sredine, a od toga 22 bibliografske jedinice nakon poslednjeg izbora 
u zvanje docenta. Iz priložene bibliografije naučno-istraživačkih 
radova, koji su objavljeni u domaćim i međunarodnim časopisima, 
na međunarodnim i domaćim konferencijama, vidi se da je 
prevashodni predmet naučnog interesovanja dr Svetlane Perović 
vrlo značajno pitanje očuvanja ekosistema Skadarskog jezera putem 
detekcije potencijalnih zagađivača, što predstavlja originalan i 
značajan doprinos izučavanju ekološkog i ekotoksikološkog stanja 
voda i sedimenata Skadarskog jezera, i služi kao naučna osnova 
monitoringa i zaštite jezera. Drugi deo istraživanja dr Svetlane 
Perović Takođe se odnosi na ispitivanje antibakterijskog efekta 
različitih prirodnih i sintetičkih supstanci.  
 Na osnovu dokumenata koji se nalaze u konkursnoj 
dokumentaciji, mogu da istaknem da doc. dr Svetlana Perović 
učestvuje u recenziranju radova časopisa koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka (Central European Journal of 
Biology, Natural Product Research, Environmental Science and 
Pollution Research).  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc. dr Svetlana Perović drži nastavu iz predmeta 
Mikrobiologija i Zaštita životne sredine na Prirodno-matematičkom 
fakultetu i predmeta Industrijska mikrobiologija na Metalurško-
tehnološkom fakultetu, Univerziteta Crne Gore.  
 U nastavnom procesu, na predmetima na kojima radi kao 
nastavnik, primenjuje savremene metode nastave, koristi referentnu 
literaturu, što omogućava studentima da lakše dolaze do savremenih 
stručnih saznanja iz mikrobiologije, kao i zaštite životne sredine.  
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 Atraktivnost predavanja i praćenje stručne literature, 
potvrđuje i veliki broj studenata koji su radili i rade stručne radove 
iz oblasti mikrobiologije i zaštite životne sredine, pod njenim 
rukovodstvom. U saradnji sa studentima, kao i svojim kolegama na 
fakultetu ima profesionalnu i korektnu komunikaciju.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Docent dr Svetlana Perović je u periodu od 1996. godine 
ostvarila značajan stručni opus koji se sastoji od 50 bibliografskih 
jedinica koje obuhvataju istraživanja, studije,  projektne zadatke i 
izvještaje. Radila je kao asistent pripravnik, asistent i docent na 
Prirodno-matematičkom fakultetu gde je i sada zaposlena. 
Učestvovala je u većem broju domaćih i međunarodnih projekata 
kao koordinator ili aktivni učesnik (DRIMON, SEE-ERA net, 
bilateralni projekti sa Austrijom, Slovenijom i Hrvatskom, 
NEWEN, itd.) koji su doprinijeli razvoju mikrobiološke laboratorije 
na fakultetu. Angažovana je kao tehnički ekspert za akreditaciju 
laboratorija u Akreditacionom telu Crne Gore. Član je Upravnog 
odbora Društva mikrobiologa Crne Gore, Grupe za državna 
takmičenja iz biologije za osnovne i srednje škole , kao i grupe za 
izradu kataloga mature iz biologije.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 24.6 47  39.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 10  23 29.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  14 20  20 28 
  UKUPNO     88.5 119.6 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u dokumentaciju koju je priložila 
kandidatkinja smatram da dr Svetlana Perović, docent u potpunosti 
ispunjava formalne i pravne uslove, predviđene Zakonom o 
Visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, za 
izbor u zvanje vanrednog profesora. 
 Stoga sa zadovoljstvom preporučujem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Svetlanu Perović, docenta izabere u akademsko 
zvanje vanrednog profesora na Prirodno-matematičkom fakultetu 
iz oblasti Mikrobiologija i Zaštita životne sredine i Metalurško-
tehnološkom fakultetu iz oblasti Industrijska mikrobiologija. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Slaviša Stanković 
Univerzitet u Beogradu  
Biološki fakultet  

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na Konkurs za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Mikrobiologija i Zaštita životne sredine (Prirodno-matematički 
fakultet) i Industrijska mikrobiologija  (Metalurško-tehnološki 
fakultet), javila se doc. dr Svetlana Perović. 
 Pregledom dostavljene dokumentacije, a shodno definisanim 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju, za izbor u akademsko zvanje, utvrdila sam da doc. dr 
Svetlana Perović ispunjava sve opšte i posebne uslove za izbor u 
više akademsko zvanje. 
 
 
 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Docent dr Svetlana Perović je objavila ukupno 50 radova iz 
oblasti mikrobiologije biljaka i životne sredine, od toga 22 rada 
nakon poslednjeg izbora u zvanje docenta. Iz priložene bibliografije 
naučnoistraživačkih radova, koji su objavljeni u časopisima, na 
međunarodnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima, vidi se da je prevashodni predmet naučnog 
interesovanja doc. dr Svetlane Perović vrlo značajno pitanje 
očuvanja ekosistema Skadarskog jezera putem detekcije 
potencijalnih zagađivača (reference 1, 3, 5). Ovaj dio njenog 
naučnoistraživačkog rada je povezan sa usavršavanjem u Institutu 
za zoologiju u Hajdelbergu i Biotehničkom faklultetu u Ljubljani. 
Takođe, iz priložene bibliografije se vidi da se njeni radovi odnose i 
na druge djelove mikrobiološke oblasti kojom se bavi kao što je 
ispitivanje antibakterijskog efekta različitih prirodnih i sintetičkih 
supstanci (reference 2, 6). Uvidom u prijavu izdvaja se i podatak da 
doc. dr Svetlana Perović učestvuje u recenziranju radova tri 
časopisa koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka (Central 
European Journal of Biology, Natural Product Research, 
Environmental Science and Pollution Research).  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc. dr Svetlana Perović drži predavanja iz predmeta 
Mikrobiologija, Zaštita životne sredine i Industrijska mikrobiologija 
na PMF-u i Metalurško-tehnološkom fakultetu, Univerziteta Crne 
Gore. U nastavnom procesu, na predmetima na kojima radi kao 
nastavnik, koristi se referentna literatura, što omogućava studentima 
da lakše dolaze do savremenih stručnih saznanja iz pojedinih oblasti 
mikrobiologije. Kandidat nastoji i uspijeva da zainteresuje studente 
za predmete na kojima drži predavanja, što potvrđuje i veliki broj 
studenata koji su radili i rade stručne radove iz oblasti 
mikrobiologije i zaštite životne sredine. Naime, u dosadašnjem radu 
bila je mentor za izradu osam postdiplomskih radova. U saradnji sa 
studentima, kao i svojim kolegama na fakultetu ima profesionalnu i 
korektnu komunikaciju.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Docent dr Svetlana Perović je u periodu od 1996. godine 
ostvarila značajan stručni opus koji se sastoji od 50 referenci koje 
obuhvataju istraživanja, studije,  projektne zadatke i izvještaje. 
Radila je kao asistent pripravnik, asistent i docent na PMF-u gdje i 
sada je predmetni nastavnik iz Mikrobiologije. Učestvovala je u 
većem broju projekata kao koordinator ili aktivni učesnik 
(EULIMNOS, DRIMON, NEWEN) koji su doprinijeli razvoju 
mikrobiološke laboratorije na Studijskom program Biologija. 
Pokriva mjesto tehničkog eksperta za akreditaciju laboratorija u 
Akreditacionom tijelu Crne Gore. Član je grupe za državna 
takmičenja iz biologije i za izradu kataloga mature iz biologije.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 24.6 47  39.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 10  23 29.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  14 20  20 28 
  UKUPNO     88.5 119.6 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Nakon uvida u cjelokupan naučnoistraživački, pedagoški i stručni 
rad konstatujem da doc. dr Svetlana Perović, dipl. biolog, ispunjava 
sve uslove koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja Univerziteta Crne Gore za izbor u vanrednog profesora. 
Stoga sa zadovoljstvom preporučujem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da doc. dr Svetlanu Perović, dipl. biolog, izabere u akademsko 
zvanje vanrednog profesora na Prirodno-matematičkom fakultetu 
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iz oblasti Mikrobiologija i Zaštita životne sredine i Metalurško-
tehnološkom fakultetu iz oblasti Industrijska mikrobiologija. 
 

     RECENZENT 
Prof. dr Vineta Vuksanović 
Medicinski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na Konkurs za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Mikrobiologija i Zaštita životne sredine (Prirodno-matematički 
fakultet) i Industrijska mikrobiologija  (Metalurško-tehnološki 
fakultet), javila se doc. dr Svetlana Perović. 
 Shodno Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonom o visokom obrazovanju, za izbor u akademsko zvanje, 
pregledom dostavljene dokumentacije, zaključujem da doc. dr 
Svetlana Perović ispunjava sve opšte i posebne uslove za izbor u 
više akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Docent dr Svetlana Perović je objavila ukupno 50 radova iz 
oblasti mikrobiologije i životne sredine, od toga nakon poslednjeg 
izbora u zvanje docent  6 radova koji su publikovani u naučnim 
časopisima, i 19 radova na međunarodnim I domaćim kongresima, 
simpozijumima i seminarima. Iz priložene bibliografije 
naučnoistraživačkih radova, koji su objavljeni u časopisima, vidi se 
da je doc. dr Svetlane Perović objavila tri rada u časopisima koji su 
pokriveni sa Science Citation Index Expanded listom. Predmet 
naučnog interesovanja doc. dr Svetlane Perović je zaštita životne 
sredine (na primjeru ekosistema Skadarskog jezera) putem detekcije 
potencijalnih zagađivača u akvatičnim ekosistemima (radovi 1, 3, 
5), što je povezano sa njenim usavršavanjem u Institutu za zoologiju 
u Hajdelbergu i Biotehničkom faklultetu u Ljubljani. Važan dio 
naučno-istraživačkog rada doc. dr Svetlane Perović odnosi se 
ispitivanje antibakterijskog efekta različitih prirodnih i sintetičkih 
supstanci (radovi2, 6). Doc. dr Svetlana Perović recenzirala je tri 
rada u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka 
(Central European Journal of Biology, Natural Product Research, 
Environmental Science, i Pollution Research).  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 U toku svog nastavnog angažovanja Doc. dr Svetlana Perović 
držala je predavanja iz predmeta Mikrobiologija, Zaštita životne 
sredine i Industrijska mikrobiologija na PMF-u i Metalurško-
tehnološkom fakultetu, UCG. U toku svog angažovanja nastavnom 
procesu, na predmetima na kojima radi kao nastavnik, pokazala je 
izuzetno visok stepen odgovornosti i želje da korišćenjem 
savremene literature pomogne studentima da lakše dođu do 
savremenih stručnih saznanja iz pojedinih oblasti mikrobiologije i 
zaštite životne sredine. Posebno bih istakao angažovanost Doc dr 
Svetlane Perović u realizaciji nastavnog procesa I akreditaciji 
postdiplomskog studija Eksperimentalna Biologija i Biotehnologija. 
U dosadašnjem radu docent dr Svetlana Perović je bila mentor za 
izradu sedam postdiplomskih radova (pet na Prirodno-
matematičkom fakultetu, I dva na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu u Podgorici). Takođe, docent dr Svetlana Perović je bila 
mentor za izradu doktorske disertacije Sandra Kovačević: 
"Ispitivanje relativne biološke efikasnosti antiprotona na V-79 
ćelijama", odbranjene na Prirodno-matematičkom fakultetu u 
Podgorici. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Docent dr Svetlana Perović je učestvovala je u većem broju 
projekata kao koordinator ili aktivni učesnik (EULIMNOS, 
DRIMON, NEWEN, bilateralni projekti..) koji su doprinjeli razvoju 
laboratorija na Studijskom program Biologija, posebno 
mikrobiološke I ekotoksikološke laboratorije. Član je upravnog 
odbora društva mikrobiologa Crne Gore kao i grupe za državna 
takmičenja iz biologije i za izradu kataloga mature iz biologije. 
Angažovana je kao tehnički ekspert za akreditaciju laboratorija u 
Akreditacionom tijelu Crne Gore.   

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 24.6 47  39.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 10  23 29.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  14 20  20 28 
  UKUPNO     88.5 119.6 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Uvidom u naučnoistraživački, pedagoški i stručni rad 
zaključujem da doc. dr Svetlana Perović, dipl. biolog, ispunjava sve 
uslove koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska zvanja 
Univerziteta Crne Gore za izbor u vanrednog profesora. Sa velikim 
zadovoljstvom preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da 
doc. dr Svetlanu Perović, dipl. biolog, izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na Prirodno-matematičkom fakultetu iz oblasti 
Mikrobiologija i Zaštita životne sredine i Metalurško-tehnološkom 
fakultetu iz oblasti Industrijska mikrobiologija. 
 

   RECENZENT 
dr Vladimir Pešić, vanredni profesor 
Prirodno-matematički fakultet, Podgorica 

 
 

INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR PREDRAG GORANOVIĆ 
 PREDMET:  Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing  
 komuniciranje u turizmu, Globalni marketing (niži kurs)  

i  Globalni marketing (viši kurs) 
NAZIV PREDAVANJA: "Javni zajam i finansijska 
stabilnost". 
TERMIN PREDAVANJA: 22.10.2013. u 11h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mlađen Šljivančanin 
 2. Prof. dr Nevenka Glišević 
 3. Prof. dr Anđelko Lojpur 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
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